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1. Úvod  

Účetnictví zemědělských podniků je v řadě oblastí účtování specifické. Základním 

specifikem zemědělského podniku je biologický charakter výroby. Právě proto je aplikace 

obecných účetních předpisů v některých případech problematická.  

Aplikační problém zachycení majetku v účetnictví vyvstává jiţ zařazením. Účetní 

v zemědělském podniku musí řešit základní otázku: „Je zvíře „výrobní prostředek“ nebo 

„nedokončený výrobek“?“ Dalším problémem je také oceňování majetku ţivočišného či 

rostlinného charakteru. Hodnota majetku je závislá i na faktorech, které nejsou činností podniku 

přímo ovlivnitelné. V rostlinné výrobě hraje významnou roli počasí během hospodářského roku. 

Také přírůstky v ţivočišné výrobě nelze přesně kalkulovat pomocí nákladů na výkrm. 

Významnou oblastí v zemědělství jsou ztráty, které lze dopředu jen těţko odhadnout. 

Problematické je i posouzení škody na úrodě nebo normy úhynů v ţivočišné výrobě. 

Dalším významným specifikem v zemědělství jsou dotace. Dotace mají velký vliv na 

hospodaření zemědělského podniku. Dotace z veřejných rozpočtů svou výší ovlivňují 

rozhodování podniku. Podniky se zaměřují na činnosti, které jsou dotacemi zvýhodněny. 

Činnost podniku také významně ovlivňují kritéria pro získání dotací. Tato kritéria  

(např. kritérium poměru obhospodařované půdy k počtu kusů dobytka) nutí zemědělce zabývat 

se určitou výrobní činností, kterou by se v podmínkách trţní ekonomie jinak nezabývali. 

Cílem dotační politiky je zajistit konkurenceschopnost zemědělských podniků, udrţitelné 

vyuţití zemědělské půdy, zlepšení ţivotního prostředí a udrţování krajiny. Na zemědělství 

navazuje potravinářský průmysl. Dotace do zemědělství mají nesporný vliv na ceny ţivotně 

nezbytných komodit (obilniny, brambory, maso, mléko atd.), které vstupují do cen 

potravinářských výrobků. Stát tak nepřímo ovlivňuje dostupnost a vlastní soběstačnost při 

zajišťování základních ţivotních potřeb obyvatelstva. 

 

Cílem bakalářské práce je zaměřit se výhradně na specifické účetní případy, které jsou 

charakteristické pro podnikání v zemědělství, lesním a vodním hospodářství.  

V první části bakalářské práce budou uvedena teoretická východiska účtování případů 

týkajících se ţivočišné a rostlinné výroby, dotací, pozemků a staveb specifických v zemědělství 

a v lesním a vodním hospodářství. Dále bude teoretická část doplněna o obecné zásady 

zpracování účetní závěrky a sestavení účetních výkazů. Výchozími zdroji informací budou 

právní normy, zejména účetní a daňové předpisy. Ty budou doplněny o výklady zákonů a další 

poznatky odborníků. 
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V praktické části budou porovnávány teoretické poznatky se zavedeným účetním systémem 

v konkrétním podniku. Praktická část bude zaměřena zejména na aplikační problémy týkající se 

oceňování zásob vlastní výroby a účtování dotací.  

Oceňování vlastní výroby ve vybraném podniku Farma Milná, s.r.o. bude nejprve 

zhodnoceno z hlediska správnosti aplikace účetních předpisů a stanovené výše oceňování. 

Následně budou vyvozena případná opatření vedoucí k reálnějšímu vyjádření ocenění zásob 

vlastní výrobky za pouţití obvyklých účetních metod. Výchozí metodou pro stanovení správné 

výše oceňování bude kalkulace výrobků. Vypočítaná výše ocenění bude dále porovnána  

s  cenou výrobku obvyklou na trhu.  

Problematika účtování dotací bude zaměřena zejména na věcnou a časovou vazbu dotací na 

náklady podniku. V podmínkách zemědělského podniku bude řešena zejména otázka časového 

rozlišení dotací přiznaných v následujícím období po období, ve kterém byly vynaloţeny 

finanční prostředky věcně související s touto dotací. Výsledkem řešení tohoto aplikačního 

problému bude zhodnocení, zda je v konkrétním případě moţné účtovat očekávaný výnos 

z dotací před přijetím konečného rozhodnutí o poskytnutí dotace.   

Praktická část bude doplněna o sestavení účetní závěrky. Výkazy účetní závěrky podají 

ucelený pohled na hospodaření zemědělského podniku. Obsah účetních výkazů bude dále 

podroben bliţší analýze s cílem zhodnotit vliv dotací na výsledek hospodaření zemědělského 

podniku a vliv pouţitých způsobů účtování na reálné zobrazení stavu majetku podniku. Dále 

bude posouzena majetková a kapitálová struktura podniku a zhodnocena výnosnost vloţeného 

kapitálu do podniku.      
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2. Právní rámec podnikání v zemědělství a jeho vazba na účetnictví 

2.1. Právní rámec podnikání v zemědělství 

Podnikání v České republice upravuje obchodní zákoník (zákon č. 513/1991 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů). Ten v § 2 uvádí obecnou definici podnikání jako „soustavnou činnost 

prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem 

dosaţení zisku“. Podnikatelem je podle § 2 tohoto zákoníku: 

 osoba zapsaná v obchodním rejstříku,  

 osoba podnikající na základě ţivnostenského zákona nebo jiného zvláštního předpisu  

 osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního 

zákona, kterým je zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství.  

Obchodní zákoník upravuje právní formy obchodních společností a právní úpravu druţstev. 

Obchodní společnost je právnickou osobou zaloţenou za účelem podnikáni. Druţstvo je 

právnickou osobou zaloţenou za účelem podnikání nebo zajišťování hospodářských, sociálních 

anebo jiných potřeb svých členů. Obchodní společnost nebo druţstvo vzniká dnem zápisu  

do obchodního rejstříku.  

Dle zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon 

o zemědělství") je zemědělským podnikatelem osoba, která provozuje zemědělskou výrobu,  

a je zapsána do evidence podle zvláštního právního předpisu, kterým je právě zákon 

o zemědělství. Ten v § 2f odst. 1 stanoví, ţe fyzická nebo právnická osoba, která hodlá podnikat 

v zemědělství, vyjma fyzické osoby podle § 2e odst. 2, je povinna se zaevidovat. Zde uvedená 

výjimka se týká pouze provozování drobné pěstitelské a chovatelské činnosti a prodeje 

rostlinných výrobků a nezpracovaných ţivočišných výrobků, které evidenci zemědělského 

podnikatele podle zákona o zemědělství nepodléhají.  

Zemědělského podnikatele zaeviduje místně příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 

působností (dále jen obecní úřad), pokud ţadatel dosáhl věku 18 let, má způsobilost k právním 

úkonům, má trvalý pobyt na území České republiky, nejedná-li se o občana České republiky 

nebo o občana členského státu Evropské unie, prokáţe znalost českého jazyka (neplatí pro 

občana České republiky nebo pro občana členského státu Evropské unie). Tyto podmínky musí 

splňovat podnikatel – fyzická osoba, a odpovědný zástupce právnické osoby. 

Zákon o zemědělství definuje zemědělského podnikatele (§ 2e odst. 1), stanoví definici 

zemědělské výroby (§ 2e odst. 3), a také stanoví, kdo je pro účely tohoto zákona odpovědným 

zástupcem právnické osoby (§ 2e odst. 1). V § 2f odst. 9 zákona o zemědělství je pak uvedeno, 

kdo se pro účely tohoto zákona rozumí zahraniční osobou. 
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2.2. Účetnictví podnikatelů 

Základním předpisem upravujícím účetnictví podnikatelů v České republice je zákon  

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon  

o účetnictví“). V § 1 odst. 2 zákona o účetnictví jsou vymezeny účetní jednotky, na které se 

tento zákon vztahuje, a tudíţ jsou povinny vést účetnictví. Účetnictví podnikatelů dále upravuje 

prováděcí vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona  

o účetnictví, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtující v soustavě podvojného 

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Za účelem docílení souladu při pouţívání stejných 

účetních metod při vedení účetnictví se účetní jednotky řídí zásadami uvedenými v Českých 

účetních standardech (ČÚS) vydaných MF ČR na základě zmocnění uvedeného v §36 zákona  

o účetnictví.   

Podle výše uvedených právních předpisů (zákon o účetnictví, prováděcí vyhláška  

č. 500/2002 Sb., pro podnikatele, České účetní standardy pro podnikatele) vedou účetnictví tito 

zemědělští podnikatelé: 

 právnické osoby, které mají sídlo na území České republiky, 

 zahraniční osoby, pokud na území České republiky podnikají nebo provozují jinou činnost 

podle zvláštních právních přepisů, 

 fyzické osoby, které jsou podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku, 

 ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona o dani 

z přidané hodnoty, včetně zdanitelných plnění osvobozených od této daně, přesáhl  

za bezprostředně předcházející kalendářní rok částku 25 000 000 Kč, a to od prvního dne 

kalendářního roku, 

 ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí, 

 ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou účastníky sdruţení bez právní 

subjektivity, pokud alespoň jeden z účastníků je osobou, na kterou se vztahuje povinnost 

vedení účetnictví podle zákona o účetnictví, 

 ostatní osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní právní předpis. 

Výjimkou jsou účetní jednotky, které jsou obchodní společností a které jsou emitentem cenných 

papírů registrovaných na regulovaném trhu cenných papírů v členských státech EU. Tyto účetní 

jednotky účtují a sestavují účetní závěrku podle mezinárodních účetních standardů (nikoli podle 

vyhlášky č. 500/2002 a ČÚS), pokud zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 

pozdějších předpisů nestanoví jinak.  

 

Daňovou evidenci podle § 7b zákona o daních z příjmů vedou fyzické osoby, kterým není 

uloţena povinnost vést účetnictví a ani se tak sami nerozhodly. Ukončit vedení účetnictví 
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mohou fyzické osoby nejdříve po uplynutí pěti po sobě jdoucích účetních období, ve kterých 

účetnictví vedly. Tato podmínka, která je stanovena zákonem o účetnictví, se vztahuje na 

všechny fyzické osoby, které jsou výše uvedené jako podnikatelé, kteří vedou účetnictví. Po 

ukončení podnikatelské činnosti jiţ samozřejmě účetnictví ani daňovou evidenci vést nemusí.  

Daňová evidenci primárně slouţí k zjištění základu daně. Nemá nic společného s účetními 

předpisy. Poplatník, který vede daňovou evidenci, uplatňuje ustanovení účetních předpisů, jen 

v případech, kdy je na ně přímo odkázán zákonem o daních s příjmů. Zákon stanoví pouze 

obsah daňové evidence, nikoli způsob či formu jejího vedení. Údaje o příjmech a výdajích 

poplatník zaznamenává v členění potřebném pro zjištění základu daně, a eviduje majetek a 

závazky.  

Sedláková (5) upozorňuje, ţe v souladu se zákonem o správě daní a poplatků je zapotřebí, 

aby poplatník vedl průkaznou evidenci, na základě které bude schopen kdykoliv doloţit způsob 

nabytí, hodnotu a stav majetku a zásob. Poplatník musí být schopen správci daně prokázat 

pravdivost všech skutečnostní, které uvádí v daňovém přiznání. Musí také prokázat, ţe výdaje, 

které uplatnil jako výdaje daňové, jsou výdaji na dosaţení a udrţení příjmů podle § 24 odst. 1 

zákona o daních z příjmů.  

 

Účetní jednotky, které vedou účetnictví podle zákona o účetnictví, musí při účtování a 

sestavování účetních výkazů respektovat také jiné právní normy. Jsou jimi zejména obchodní 

zákoník a daňové předpisy. Obchodní zákoník upravuje zejména oblast týkající se vlastního 

kapitálu a povinnost ověřování účetní závěrky auditorem a způsob jejího zveřejňování. Daňové 

předpisy, zejména zákon o daních z příjmů a zákon o rezervách, mají vazbu na účetnictví při 

zjišťování základu daně.  
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3. Pojetí majetku a zdrojů, účetní případy 

Tato kapitola bude pojednávat výhradně o specifických účetních případech pro podnikání 

v zemědělství a v lesním a vodním hospodářství. Na začátku kaţdého tematického okruhu bude 

uvedena základní obecná charakteristika, dále uţ bude zaměřena pozornost na problematiku 

specifickou pro účtování v zemědělských podnicích. Kapitola je rozdělena do těchto 

tematických okruhů:  

 Ţivočišná výroba 

 Rostlinná výroba  

 Dlouhodobý hmotný majetek – pozemky a stavby 

 Dotace 

 Inventarizace (opravné poloţky, manka a škody) 

 

V pojednání o jednotlivých účetních případech bude pouţíván účtový rozvrh  

(viz příloha č. 1), který je publikován v řadě odborných knih. Tento účtový rozvrh vychází ze 

Směrné účtové osnovy, která je přílohou č. 4 k vyhlášce č. 500/2002 Sb..    

 

3.1. Ţivočišná výroba 

3.1.1. Základní rozdělení účtování zvířat 

Ošetřovaná zvířata ve vlastních chovech lze rozdělit do dvou kategorií; zvířata 

klasifikovaná jako dlouhodobý majetek (účtová skupina 02) a zvířata klasifikovaná jako zásoby 

(účtová skupina 12).  

Základními kritérii rozdělení zvířat jsou: předpokládaná doba pouţitelnosti (chovu) zvířat, 

(coţ je dáno zejména zootechnickými faktory), výše ocenění zvířete nebo skupiny zvířat a 

chovatelský záměr podnikatele. Obecně lze, podle Jeřábka (6), do kategorie dlouhodobého 

majetku zařadit zvířata chovaná pro produkci mláďat a zvířata, která produkují další produkt, 

např. mléko nebo jsou vyuţívání pro práci, např. taţná zvířata.  Do kategorie zásob se obecně 

řadí kromě mladých zvířat, zvířata chovaná k získávání produktu, jehoţ získáním chov vlastně 

končí, jde např. o maso či koţešinu.  

Účetní rozdělení zvířat vychází z vymezení vyhlášky č. 500/2002 Sb., zvířata jsou 

definována následovně. 
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Dospělá zvířata a jejich skupiny, o kterých se účtuje jako o Dlouhodobém hmotném 

majetku, jsou zvířata a jejich skupiny s dobou pouţitelnosti delší neţ jeden rok a od výše 

ocenění určené účetní jednotkou, a to při splnění povinností stanovených zákonem 

o účetnictví, zejména respektováním principu významnosti a věrného a poctivého zobrazení 

majetku.  

Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny, o kterých se účtuje jako o Zásobách vlastní 

výroby, jsou vyhláškou definována jako zvířata nakupovaná i zvířata z vlastní produkce (včetně 

jatečných zvířat), kromě zvířat, která jsou dlouhodobým majetkem, materiálem nebo zboţím. 

Jako o Materiálu  (účt. sk. 11) se účtuje o pokusných zvířatech, nebo zvířatech, která jsou 

určena jako krmiva, např. ţíţaly pro ryby, myši pro hady apod.. 

Do účtové skupiny 13 – Zboží se, kromě zvířat nabytých za účelem prodej (obchodní 

činnost), účtují také zvířata z vlastního chovu, která dospěla, byla aktivována a jsou určena 

k prodeji s výjimkou jatečných zvířat (§ 9 odst. 5. vyhlášky č. 500/2002). 

3.1.2. Zvířata v kategorii dlouhodobého hmotného majetku 

3.1.2.1. Vymezení zvířat v kategorii dlouhodobého hmotného majetku 

Jak jiţ bylo výše uvedeno, na účet 026 se účtují dospělá zvířata a jejich skupiny s dobou 

pouţitelnosti delší neţ 1 rok a od výše ocenění určené účetní jednotkou. Dobu pouţitelnosti lze 

charakterizovat jako dobu, po kterou jsou zvířata chována buď k uţitku (např. chov skotu s trţní 

produkcí mléka) nebo k zajištění reprodukce chovu. 

 Skupinou zvířat se rozumí základní stáda (popř. hejna) dospělých zvířat jednoho druhu se 

stejnými vlastnosti. Skupiny zvířat je moţné účtovat a odepisovat skupinově, coţ je velmi 

praktické vzhledem k technologii chovu zvířat, například u stáda ovcí, koz, krav anebo hejna 

hus. Individuální evidence je však vyţadována u registrovaných plemenných chovů podle 

plemenářského zákona. 

Ze zootechnického pojetí lze, podle Valdera (1), za dospělá zvířata povaţovat chovná a 

plemenná zvířata, která vedle svých dalších uţitných vlastností zabezpečují i reprodukci chovu. 

Zvířata z vlastního odchovu se převedou do kategorie dospělých zvířata podle vlastní 

technologie chovu v návaznosti na zootechnické zásady. Rozhodnutí o převedení zvířat je plně 

v kompetenci chovatele. Neplechová (3) uvádí obvyklé příklady, kdy dojnice se zařadí  

do základního stáda z kategorie vysokobřezích jalovic otelením, býk po zařazení do plemenitby, 

prasnice po připuštění. Obecně se doporučuje přeřazení zvířat z evidence zásob v okamţiku, 

kdy dosáhnou ze zootechnického hlediska způsobilosti k plemenitbě nebo předepsané věkové 
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hranice. Valder (1) připouští také moţnost zařazení zvířete do kategorie dlouhodobého 

hmotného majetku jiţ v den narození mláděte. 

 

Za dospělá zvířata lze povaţovat téţ hejna hus, která jsou uznaným chovem.  

Ze zootechnického hlediska jsou v chovech drůbeţe husy zařazeny v plemenném chovu alespoň 

tři roky, ta tím splňují podmínku doby pouţitelnosti pro zařazení do dlouhodobého hmotného 

majetku. Opakem jsou hejna slepic, která jsou chována jako nosnice. V produkci většinou 

nezůstávají déle neţ rok, a proto se, podle Jeřábka (6), hejna slepic nezařazují do dlouhodobého 

majetku.  

Charakter dlouhodobého majetku, podle Ryneše (2), naplňují a v souladu s rozhodnutím 

účetní jednotky je moţné za dospělá zvířata a jejich skupiny povaţovat stáda skotu, koní, prasat, 

ovcí, koz či hejna hus, ale také taţné koně nebo dostihové či sportovní koně. Do kategorie 

dospělých zvířat a jejich skupin mohou být zařazeny na základě rozhodnutí účetní jednotky také 

stáda ostatních hospodářsky vyuţívaných chovů, např. muflonů, daňků, jelenů a pštrosů.  

 

3.1.2.2. Oceňování dospělých zvířat a jejich skupin 

Způsob oceňování dlouhodobého majetku upravuje vyhláška č. 500/2002 Sb. v § 47, která 

doplňuje základní úpravu oceňování majetku a závazků stanovenou zákonem o účetnictví v § 24 

aţ § 28.  

Pořizovaná dospělá zvířata a jejich skupiny se oceňují: 

- v pořizovacích cenách, pokud jde o zvířata pořízená nákupem, které zahrnují veškeré 

náklady spojené s jejich pořízením, například výkony veterinární sluţby při převozu zvířat, 

clo, náklady na dopravu zvířat včetně aktivace vnitropodnikové dopravy při jejich pořízení 

(náklady na vnitropodnikové přesuny zvířat uvnitř účetní jednotky do pořizovací ceny 

nezahrnují), 

- ve vlastních nákladech, pokud jde o vlastní odchovaná zvířata. Dospělá zvířata zahrnují 

cenu narozeného mláděte, cenu přírůstků hmotnosti, popřípadě cenu vzrůstových přírůstků; 

ocenění je tedy odvozeno od vlastních nákladů chovu mladého zvířete v kategorii zásob 

k datu převodu do kategorie zvířat dospělých a vnitropodnikových nákladů s převodem 

souvisejících, 

- reprodukční pořizovací cenou, pokud jde o zvířata nabytá darováním, vkladem nebo nově 

zjištěná (inventarizační přebytky).  Reprodukční pořizovací cenu obvykle stačí z hlediska 

účetnictví stanovit odborným odhadem, avšak daňové předpisy často poţadují odhad 

znaleckým posudkem. 
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Skupina zvířat (stádo, hejno) se v účetnictví ocení jako celek. Ocenění skupiny zvířat se 

zvýší o pořizovací cenu, reprodukční pořizovací cenu nebo vlastní náklady zvířete do skupiny 

dodatečně zařazeného (podle ČÚS 013, odst. 3.4.). (Zákon o účetnictví o skupině zvířat 

pojednává jako o „souboru movitých věcí se samostatně technicko-ekonomickým určením, 

který slouţí jednomu účelu“.) 

Ocenění dospělých zvířat a jejich skupin se podle ČÚS 013 bod 5.3 nezvyšuje o technické 

zhodnocení, z čehoţ vyplývá, ţe všechny náklady související s chovem a ošetřováním zvířat 

jsou provozními náklady účetní jednotky. Tyto náklady jsou podle Neplechové a Nováka (4) 

podkladem pro kalkulace produktů ţivočišné výroby, jimiţ jsou hlavní výrobky, tj. příchovky, 

přírůstky a ostatní (neţivé) výrobky (mléko, vlna, med apod.) 

 

Úbytky dospělých zvířat se oceňují: 

- v individuálních cenách u individuálně evidovaných zvířat, 

- v průměrných účetních cenách jednoho kusu u skupinově evidovaných druhů (kategorií), 

které se aktualizují alespoň jednou měsíčně (Valder, 2008).  

Průměrná účetní cena se stanoví jako podíl účetní ceny skupiny zvířat (stáda) ke konci 

sledovaného období a průměrného stavu zvířat tohoto stáda ve sledovaném období. Průměrný 

stav dospělých zvířat se vypočte jako aritmetický průměr stavů zvířat ve stádu na počátku a na 

konci sledovaného období. 

Při vyřazení zvířete ze skupiny se ocenění skupiny zvířat sníţí o ocenění vyřazeného 

zvířete, přičemţ míra odepsanosti vyřazeného zvířete je shodná s mírou odepsanosti celé 

skupiny (podle ČÚS 013, odst. 3.4.).  

3.1.2.3. Odpisování dospělých zvířat a jejich skupin 

Při stanovení účetních odpisů podle ČÚS 013 – Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 

vychází účetní jednotka z předpokládaného počtu let setrvání dospělých zvířat stáda v chovu, 

coţ je dáno mnoha faktory, zejména zootechnickými a ekonomickými, pouţitou technologií 

v chovu a chovatelským záměrem podnikatele (Valder, 2008).  

Postupy účtování umoţňují při odepisování dospělých zvířat a jejich stád postupovat tak, ţe 

odpisy se vyjádří podílem pořizovací ceny sníţené o předpokládanou trţbu při brakaci (čitatel) a 

předpokládaného počtu let v chovu základního stáda (jmenovatel). Taţná zvířata, dostihoví a 

plemenní koně se odpisují individuálně, ostatní dospělá zvířata a jejich skupiny lze odpisovat 

skupinově (podle ČÚS 13, odst. 4.8.). 
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Při skupinovém odepisování je nutné zohlednit hodnotu nově zařazených zvířat do stáda a 

hodnotu vyřazených zvířat v průběhu účetního období.  

Daňové odpisy dospělých zvířat vycházejí ze striktního stanovení doby odpisování na 

základě zatřídění zvířat do odpisových skupin. Výše odpisů se stanoví podle § 26 aţ § 32 

zákona o daních z příjmu. Postupy odepisování dospělých zvířat jsou upřesněny v Pokynu  

D –300. Daňové předpisy umoţňují, shodně s účetními předpisy, uplatňovat jak individuální 

odepisování dospělých zvířat, tak skupinové odepisování stáda. Při skupinovém odpisování lze 

odpisovat pouze rovnoměrně. 

Daňové předpisy vymezují některé pojmy, které je nutné respektovat při výpočtu daňových 

odpisů, např. vstupní cena nebo zůstatková cena. Vzhledem k tomu, ţe při výpočtu daňových 

odpisů se vychází z účetní evidence, doplňují daňové předpisy v některých ustanoveních 

předpisy účetní.  

Vstupní cenou zvířete je buď průměrná účetní cena z celkové účetní ceny nakupované 

skupiny zvířat, nebo cena stanovená účetní jednotkou ve vztahu k plemenné hodnotě, popřípadě 

ke stáří zvířete, a to v rámci celkové účetní ceny skupiny zvířat (Pokyn D-300 k zákonu  

o daních z přijmu).  

3.1.2.4. Účtování o dospělých zvířatech a jejich skupinách 

Zvířata, která jsou dlouhodobým majetkem, jsou evidována na účtu 026 – Dospělá zvířata a 

jejich skupiny, v analytické evidenci buď podle jednotlivých zvířat (individuální evidence) nebo 

podle jednotlivých stád, popř. hejn zvířat (skupinová evidence). Zúčtování odpisů se provede 

zápisem ve prospěch účtu 086 – Oprávky k dospělým zvířatům a jejich skupinám (s rozpisem  

na analytických účtech), se souvztaţným zápisem na vrub účtu 551 – Odpisy dlouhodobého 

nehmotného a hmotného majetku. 

A) Pořízení dospělých zvířat a jejich skupin nákupem 

Pořizovaní dospělých zvířat a jejich skupin se účtuje prostřednictvím účtu 042 – Pořízení 

dlouhodobého hmotného majetku. Tento účet má kalkulační charakter, zachycují se na něm 

jednotlivé sloţky pořizovací ceny podle zásad oceňování. Následně se zvířata způsobilá 

k uţívání (např. způsobilost k plemenitbě) převedou na účet 026 - Dospělá zvířata a jejich 

skupiny.  

Pokud se pořizuje dlouhodobý majetek, u něhoţ není potřeba kompletovat pořizovací cenu, 

a tento majetek ihned po zakoupení slouţí k podnikání, není nutné účtovat přes účty účtová 

skupiny 04 – Nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek a pořizovaný dlouhodobý 

finanční majetek, nýbrţ je moţno ihned účtovat na účty účtové skupiny 01 nebo 02 (Ryneš, 

2008). 
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Tabulka 1: Příklad účtování o pořízení dospělých zvířat a jejich skupin nákupem 

  Text Částka MD Dal 

1. Nákup plemenného býka na fakturu:       

  a) celková fakturovaná částka 109 000   321 

  b) cena plemenného býka bez DPH 100 000 042   

  c) DPH 9 % 9 000 343   

2. Vnitropodniková fakturace za přepravu koupeného        

  býka vlastními dopravními prostředky 3 000 042 622 

3. Výkon veterinární sluţby od neplátce DPH         

        - placeno v hotovosti 2 000 042 211 

4. Zařazení plemenného býka do uţívání  105 000 026 042 
                                  Zdroj: vlastní zpracování, obecně uznávaný způsob účtování 

 

B) Pořízení dospělých zvířat a jejich skupin vlastním odchovem 

Zvířata pořízená vlastních odchovem jsou obvykle do doby dospělosti (do doby způsobilosti 

k plemenitbě nebo předepsané věkové hranice) evidována jako zásoby vlastní výroby na účtu 

124 - Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny. 

Přeřazení zvířat ze zásob do dlouhodobého majetku se proúčtuje dvěma zápisy. Úbytek 

mladých zvířat a jejich skupin se zaúčtuje zápisem MD 614/ Dal 124. Pořízení dospělých zvířat 

a jejich skupin se účtuje jako aktiva dlouhodobého majetku zápisem MD 042 / Dal 624. Stejně 

jako u pořízení dospělých zvířat nákupem se zaúčtuje zařazení zvířete do uţívání zápisem  

MD 026 / Dal 042. 

Pokud by s převodem zvířat souvisely vnitropodnikové náklady, například vnitropodniková 

doprava v rámci účetní jednotky, nezahrnují se tyto náklady do pořizovací ceny. Pokud by však 

s přeřazením zvířat souvisely externí náklady, například výkony veterinární sluţby, popřípadě 

doprava od cizích dopravců, zúčtují se tyto náklady, které prokazatelně s pořízením dospělých 

zvířat a jejich skupin souvisejí, jako náklady pořízení na účet 042 – Pořízení dlouhodobého 

hmotného majetku (Valder, 2008). 

C) Vyřazení dospělých zvířat a jejich skupin  

Obdobně jako u ostatního dlouhodobého hmotného majetku dochází k vyřazení zvířat 

účtovaných na účtu 026 – Dospělá zvířata a jejich skupiny z důvodu prodeje nebo zaviněným či 

nezaviněným úhynem. Zúčtování zůstatkové ceny (rozdíl pořizovací ceny a oprávek ke dni 

vyřazení) zvířete se provede zápisem ve prospěch účtu 086 – Oprávky k dospělým zvířatům a 

jejich skupinám, se souvztaţným zápisem na vrub účtu: 

a) 541 – Zůstatková cena prodaného DNM a DHM, při prodeji včetně brakace, 

b) 549 – Manka a škody, při zaviněném úhynu, 

c) 551 – Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku, při nezaviněném úhynu.  
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Vyřazení zvířete z chovu se zaúčtuje v průměrné pořizovací ceně jednoho kusu na vrub účtu 

086 -  Oprávky k dospělým zvířatům a jejich skupinám se souvztaţným zápisem ve prospěch 

účtu 026 - Dospělá zvířata a jejich skupiny. 

V praxi můţe nastat případ, kdy jsou dospělá zvířata z různých důvodů vyřazena 

z uţitkového chovu nebo plemenitby, zařazena do výkrmu (dokrmu) a následně prodána. 

Přeřazení zvířete z dlouhodobého hmotného majetku se účtuje jako vyřazení majetku.  

Do kategorie zásob na účet 124 – Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny se zvířata převedou 

zaúčtováním aktivace ve výši zůstatkové ceny nebo reprodukční pořizovací ceny. 

 

Tabulka 2: Příklad účtování zpětného převodu z dospělých zvířat a jejich skupin do výkrmu 

  Text Částka MD Dal 

1. Zúčtování zůstatkové ceny dospělého zvířete        

  (z důvodu převedení do kategorie zásob) 5 000  551 086 

2. Vyřazení zvířete z dlouhodobého majetku 18 000 086 026 

3. Zařazení zvířete do kategorie zásob ve výkrmu 5 000 124 621 

4. Zúčtování přírůstků hmotnosti  3 000 124 614 

5. Vyřazení zvířete při jeho prodeji - úbytek zásob 8 000 614 124 

6. Faktura za prodané zvíře:       

  a) cena bez DPH 10 000   601 

  b) DPH 9 % 900   343 

  c) celková fakturovaná částka 10 900 311   
                                         Zdroj: vlastní zpracování, obecně uznávaný způsob účtování 

3.1.3. Zvířata v kategorii zásob 

3.1.3.1. Vymezení zvířat v kategorii zásob 

V účtové skupině 12 - Zásoby vlastní výroby na účtu 124 - Mladá a ostatní zvířata a jejich 

skupiny jsou účtována mladá zvířata, zvířata ve výkrmu, uţitkové a plemenné chovy drůbeţe 

(hejna slepic, kachen, krůt, perliček, hus na výkrm), ostatní chovy drobných zvířat (včely, ryby, 

koţešinová zvířata), kromě skupin zvířat, která účetní jednotka zařadila do dlouhodobého 

hmotného majetku v souladu s vnitřní směrnicí účetní jednotky. Účtují se zde jak zvířata 

z vlastního chovu tak zvířata nakoupená (Valder, 2008). 

3.1.3.2. Oceňování mladých chovných zvířat a zvířat ve výkrmu 

Způsob oceňování zásob upravuje vyhláška č. 500/2002 Sb. v § 49, která doplňuje základní 

úpravu oceňování majetku a závazků stanovenou zákonem o účetnictví v § 24 aţ § 28. 

Oceňování zvířat upřesňuje ČÚS č. 015 v odst. 3.7.  
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Přírůstky nakoupených zvířat se oceňují pořizovacími cenami. Součástí pořizovací ceny 

nakoupených zásob jsou téţ náklady související s jejich pořízením, zejména přepravné, provize, 

clo a pojistné (§ 49 odst. 1, vyhlášky č. 500/2002 Sb.). 

Přírůstky zvířat vlastního odchovu (příchovky), například narozená mláďata, jednodenní 

kuřata, nově vzniklá včelstva, se oceňují vlastními náklady; vzhledem k tomu, ţe vlastní 

náklady na narozené mládě nelze v běţných chovech objektivně určit, pak je na místě ve smyslu 

ustanovení zákona o účetnictví ocenění narozeného mláděte reprodukční pořizovací cenou. 

S výjimkou jednodenního kuřete nebo např. včel je i tato moţnost prakticky zcela vyloučena, 

neboť narozená zvířata nejsou a nemohou být předmětem běţného prodeje. Je moţno doporučit 

např. ocenění hmotnosti narozeného mláděte cenou za 1 kg při odstavu, kdy jsou jiţ běţné ceny 

na trhu známy (odstavené tele, sele), tj. pouţít reprodukční pořizovací cenu mláďat 

zprostředkovaně (Neplechová, 2007).  

Ocenění mláděte reprodukční pořizovací cenou se v praxi provádí tak, ţe mládě se  

po narození ocení jednou polovinou obvyklé ceny odstaveného mláděte zjištěné na trhu s tím, ţe 

po odstavení se cena zvýší o druhou polovinu. Tento postupu, který se uplatňuje zejména u telat 

nebo hříbat doporučuje také Valder (1). Dále uvádí, ţe je moţné narozená mláďata, která se při 

narození neváţí (například selata) ocenit aţ při odstavu, a to celkovou reprodukční pořizovací 

cenou. V případě, ţe se mláďata při narození neváţí a koncem účetního období zůstávají 

neodstavená, je nutné stanovit hmotnost mláďat alespoň odhadem. 

Stanovení ceny příchovku u jednotlivých druhů zvířat by mělo být pravidelně 

aktualizovanou součástí vnitřního předpisu účetní jednotky k vnitropodnikovým cenám pro 

ocenění produkce (Neplechová, 2007).  

Přírůstky hmotnosti se oceňují vnitropodnikovou cenou stanovenou na bázi vlastních 

nákladů, tzn. podloţenou kalkulačním propočtem na podkladě minimálně jednoho účetního 

období, popřípadě operativními kalkulacemi (Valder, 2008).  

Zásoby vlastní výroby se podle § 49 odst. 5 vyhlášky č. 500/2002 Sb. oceňují: 

a) ve výrobě s krátkodobým cyklem výroby; pouze přímými materiálovými náklady  

u nedokončené výroby, přímými materiálovými a mzdovými náklady u výrobků nebo 

polotovarů, 

b) v hromadné a velkosériové výrobě; pouze přímými náklady, jimiţ jsou náklady na 

přímý materiál, přímé mzdy a ostatní přímé náklady, 

c) v malosériové a kusové nebo zakázkové výrobě a ve výrobě s dlouhodobým cyklem; 

přímými náklady, výrobní reţií a v případě, ţe výrobní cyklus přesahuje dvanáct měsíců 

výjimečně i správní reţií.  
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Neplechová a Novák (4) zahrnují do kalkulačního vzorce k ocenění přírůstků hmotnosti 

zvířat výdaje na krmivo a stelivo (vlastní i nakoupené), ostatní přímé náklady a sluţby, mzdové 

a osobní náklady, odpisy dlouhodobého hmotného majetku (např. kravín), odpisy zvířat (matky 

narozeného mláděte), práce vlastních mechanizačních prostředky včetně oprav a udrţování, 

reţijní náklady a popř. také správní reţii. Vlastní náklady je nejprve kalkulují na určitou 

skupinu zvířat a následně se přepočítají na 1 kg ţivé hmotnosti přírůstku. 

Přírůstky ţivé hmotnosti určité kategorie (skupiny) zvířat se vypočítají jako rozdíl současné 

hmotnosti a hmotnosti na počátku sledovaného období, přičemţ se zohlední poloţky  

ve sledovaném období jiţ zaúčtované (úbytky zvířat se přičtou a přírůstky se odečtou)     

(Valder, 2008). 

Při umístění skotu na pastvě se přírůstek ţivé hmotnosti zjišťuje odhadem na základě 

namátkového váţení zvířat. Skutečná hmotnost zvířat po ukončení pastevního období se zjistí 

váţením a rozdíl mezi odhadem přírůstku a skutečným přírůstkem se doúčtuje (Valder, 2008). 

Vzrůstový přírůstek se zjišťuje u zvířat, která se neváţí, vyjadřuje se v krmných dnech 

například u březích jalovic, hříbat, koţešinových zvířat. Ocení se vlastními náklady jednoho 

krmného dne příslušné chovné skupiny zvířat (Valder, 2008). 

Vlastní náklady jednoho krmného dne se vypočítají jako podíl vlastních nákladů skupiny 

zvířat za určité období (např. rok) a počet dnů daného období (např. 365 dní). 

Úbytky zásob lze oceňovat v cenách pořízení (individuální ocenění) nebo je zákonem  

o účetnictví v § 25 odst. 3 dána moţnost oceňovat úbytek stejného druhu zásob metodu 

„váţeného aritmetického průměru“ popřípadě metodu „první do skladu – první ze skladu“ 

(první cena pro ocenění přírůstku zásob se pouţije jako první cena pro ocenění úbytku zásob). 

V rámci analytického účtu zásob je nutno pouţít pouze jeden způsob ocenění. Vyhláškou je pak 

upřesněno (§ 49 odst. 3), ţe pokud účetní jednotka pouţívá metodu „váţeného aritmetického 

průměru“, počítá se tento průměr nejméně jednou za měsíc a pouţije se pro oceňování úbytků 

v následujícím měsíci. 

U běţných uţitkových chovů se předpokládá skupinová evidence těchto zvířat. Úbytky 

zvířat sledovaných v dané skupině se ocení: 

a) průměrnými cenami za 1 kg ţivé hmotnosti (u zvířat, která se váţí), 

b) průměrnými cenami za 1 ks (u zvířat, která se neváţí) (Valder, 2008). 

3.1.3.3. Účtování o zvířatech ve výkrmu a mladých chovných zvířatech  

Zvířata ve výkrmu a mladá chovná zvířata jsou svou podstatou nedokončenou výrobou.  

Pro účtování přírůstků a úbytků těchto zvířat je vytvořen samostatný účet 124 - Mladá a ostatní 

zvířata a jejich skupiny.  
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Výjimkou je nedokončeného líhnutí drůbeţe, kde se stav nedokončené výroby eviduje 

v ceně násadových vajec vloţených do líhní na účtu 121 – Nedokončená výroba (Valder, 2008). 

Neplechová (3) doplňuje, ţe na účtu 121 – Nedokončená výroba se účtuje také v chovu ryb, 

kdy podle uplatňované technologie chovu není prováděn výlov kaţdý rok (např. v chovu kapra). 

Valder (1) naopak zařazuje ryby na účet 124 – Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny. 

Český účetní standard (ČÚS) č. 015 – Zásoby stanoví dva moţné způsoby účtování  

o zásobách; způsobem A se účtuje o jednotlivých účetních skutečnostech průběţně, způsobem B 

se účtuje periodicky (zpravidla ke konci účetního období). Volba způsobu účtování je plně 

v kompetenci účetní jednotky, musí však uplatňovat pouze jeden z uvedených způsobů v rámci 

analytických účtů podle míst uskladnění (odpovědných osob). 

 

Účtování způsobem A 

Přírůstky zvířat ve výkrmu, mladých chovných zvířat a jejich přírůstky hmotnosti,  

resp. vzrůstové přírůstky se v průběhu účetního období účtují na vrub účtu 124 - Mladá a 

ostatní zvířata a jejich skupiny se souvztaţným zápisem ve prospěch účtu 614 – Změna stavu 

zvířat. Při vyskladnění se skladová hodnota zvířat zaúčtuje na vrub účtu 614 – Změna stavu 

zvířat a ve prospěch účtu 124 - Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny. 

Nákupní cena zvířat, která jsou oběţným majetkem, je součástí externích provozních 

nákladů v daném úseku činnosti a účtuje se zápisem červeně na vrub účtu 614 – Změna stavu 

zvířat a normálním zápisem na vrub účtu 501 – Spotřeba materiálu (Valder,2008). 

Tabulka 3: Příklad účtování o nákupu a prodeji zvířat ve výkrmu, účtování zásob způsobem A 

  Text Částka MD Dal 

1. Faktura přijatá za nákup 10 ks selat:       

  a) celková fakturovaná částka 16 350   321 

  b) cena nakoupených selat bez DPH 15 000 124   

  c) DPH 9 % 1 350 343   

2. Zařazení nakoupených selat do výkrmu 15 000 501   

    -15 000 614   

3. Spotřeba krmiv a steliva 30 000 501 112 

4. Zúčtování přírůstků ţivé hmotnosti dle kalkulace 30 000 124 614 

5. Vyskladnění prodaných prasat 45 000 614 124 

6. Faktura vydaná za prodej 10 ks prasat na jatka:       

  a) celková fakturovaná částka 54 500 311   

  b) cena prodaných prasat bez DPH 50 000   601 

  c) DPH 9 % 4 500   343 
                                                  Zdroj: vlastní zpracování, obecně uznávaný způsob účtování 
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Účtování příchovků, přírůstků hmotnosti a vzrůstových přírůstků na účtu 124 – Mladá a 

ostatní zvířata a jejich skupiny se provede na pokladě váţních listin, popřípadě protokolů  

o narození (Valder, 2008). 

Přeřazení zvířat mezi jednotlivými chovnými a vzrůstovými kategoriemi předpokládá ke dni 

přeřazení doúčtování přírůstku hmotnosti, popřípadě vzrůstového přírůstku. Převod mezi 

kategoriemi se účtuje v rámci účtu 124 – Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny  

(na analytických účtech příslušných kategorií zvířat). Dokladem je protokol o přeřazení 

 (Valder, 2008). 

 

K úbytku zvířat můţe dojít, kromě prodeje, také zaviněným nebo nezaviněným úhynem. 

Skladová hodnota uhynulých zvířat se zaúčtuje ve prospěch účtu 124 - Mladá a ostatní zvířata a 

jejich skupiny, se souvztaţným zápisem na vrub účtu: 

a) 549 – Manka a škody, při zaviněném úhynu, 

b) 614 - Změna stavu zvířat, při nezaviněném úhynu do norem přirozených úbytků  

(vyplývá z ČÚS 007 – Inventarizační rozdíly a ztráty v rámci norem přirozených úbytků zásob). 

Za nezaviněný úhyn zvířat se podle § 25 odst. 2 zákona o daních z příjmů povaţuje 

přirozený úhyn zvířat, do výše ekonomicky zdůvodněné normy. Normy přirozených úbytků si 

účetní jednotka stanoví pro příslušné účetní období sama vnitropodnikovou účetní směrnicí na 

základě vlastních zkušeností a znalostí (ČÚS 015 bod 4.4.4). 

 

Účtování způsobem B 

Při účtování o zásobách způsobem B se v průběhu účetního období na účtu 124 – Mladá a 

ostatní zvířata a jejich skupiny neprovádění ţádné účetní zápisy a vynaloţené náklady na chov 

zvířat se běţně účtují na příslušných účtech účtové třídy 5. V rámci účetní závěrky se počáteční 

stav zvířat zaúčtovaný na účtu 124 – Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny převede na vrub 

účtu 614 - Změna stavu zvířat a skutečný stav zvířat zjištěný podle fyzické inventury a váţních 

listů se zaúčtuje na vrub účtu 124 – Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny souvztaţně s  účtem 

614 - Změna stavu zvířat (vyplývá z ČÚS 015 bod. 4.3.2.).  

Případné inventurní rozdíly jsou zaúčtovány podle svého charakteru s ohledem na 

vnitropodnikové normy přirozených úbytků. 

Účtovat o zásobách způsob B mohou účetní jednotky pouţít pouze v případě, ţe zajistí 

průkazné vedení evidence o zásobách tak, ţe budou schopny prokázat v průběhu účetního 

období stav zásob včetně ocenění těchto zásob podle zákona o účetnictví (§ 8 odst. 7, vyhláška 

č. 500/2002 Sb.). 
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Za skladovou evidenci se povaţuje také vedení evidence v naturálních jednotkách, přičemţ 

na konci účetního období je moţno ocenit zásoby zjištěné fyzickou inventurou metodou FIFO, 

tj. posledními známými cenami pořízení a podílem vedlejších pořizovacích nákladů, nebo tyto 

stavy ocenit průměrnými cenami podle skladové evidence (v případě, ţe jsou k dispozici). 

Způsob B evidence zásob by měly volit zejména podniky s dobře organizovaným skladovým 

hospodářstvím a vnitropodnikovým účetnictvím (Ryneš, 2008). 

 

3.2. Rostlinná výroba 

Rostlinná výroba zahrnuje pěstování polních plodin (obilniny, brambory, řepka, mák, 

slunečnice, cukrová řepa, zelenina a další), ovocných dřevin (sady a vinice) a pěstování lesních 

porostů. Kaţdá tato skupina rostlinné výroby je v účetnictví zachycována odlišným způsobem.   

3.2.1. Produkce polních plodin  

Rostlinná výroby svých charakterem je dlouhodobý proces v rámci hospodářského cyklu 

pěstování rozličných zemědělských plodin. Hospodářský cyklus často zasahuje do více účetních 

období. Zejména u pěstování ozimých plodin vznikají náklady na výrobu (osiva, chemická 

ochrana rostlin, přímé náklady na mzdy a ostatní přímé náklady) v jiném účetním období neţ 

v období, kdy se realizuje samotná sklizeň zemědělských produktů a následný prodej. Z tohoto 

důvodu je ţádoucí účtovat ve výrobě polních plodin o meziproduktu – nedokončené výrobě.  

Zemědělský podnik si můţe za účetní období zvolit hospodářský rok (§ 3 odst. 2 zákona  

o účetnictví), a tím přizpůsobit účetní evidenci hospodářskému cyklu pěstování zemědělských 

plodin a zajistit logickou souvislost nákladů a výnosů v rámci jednoho účetního období.  

Valder (1) i Neplechová (3) doporučují stejný způsob účtování nedokončené rostlinné 

výroby, který vychází z postupů účtování zásob vlastní výroby dle ČÚS č. 013 – Zásoby.  

Nedokončená rostlinná výroba se účtuje na účet 121 – Nedokončená výroba, je vhodné 

pouţít analytické členění rozdělující „náklady na sklizeň běţného roku“ a „náklady na sklizeň 

příštích let“. Toto analytické členění má svou roli pro správné směrování nákladů na výrobu, a 

tudíţ na výrobky.  

Nedokončená rostlinná výroba se oceňuje narůstajícím způsobem ve výši skutečných 

nákladů (přímých, popř. část nepřímých nákladů) vynaloţených na její rozpracovanost.  

Po zaúčtování nákladů na vrub příslušného účtů v účtové třídě 5 – Náklady se souběţně zaúčtuje 

rozpracovanost zápisem na vrub účtu 121 – Nedokončená výroba a ve prospěch účtu  

611 – Změna stavu nedokončené výroby.  
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Skutečné vlastní náklady zahrnují, podle Dvořákové (10), přímé výrobní náklady  

na pěstování plodiny, vznikající v následujících fázích: 

- přípravy půdy (orba, hnojení atd.), 

- setí, příprava sázení sazenic (náklady na osivo, sazenice, náklady spojené s výsevem a 

předpěstováním, či nákupem sazenic, sázením apod.), 

- náklady na pěstění rostlin (hnojení a zalévání rostlin, postřik proti škůdcům a chorobám, 

jednocení, odplevelení, atd.), 

- náklady na sklizeň. 

Při rozlišení „nákladů na sklizeň běţného roku“ a „nákladů na sklizeň příštích let“ je 

podstatné posoudit, kdy končí náklady pro sklizeň běţného roku, zda podmítkou nebo aţ 

hlubokou orbou, a která kultivační práce pro podzimní setí jiţ náleţí ke sklizni příštího roku. 

Dvořáková (10) doporučuje do „nákladů na sklizeň příštích let“ zařadit všechny náklady  

na kultivační práce počínaje podmítkou.  

Sníţení nedokončené výroby se zaúčtuje v měsíci, kdy byla dokončena sklizeň, a to zápisem 

na vrub účtu 611 - Změna stavu nedokončené výroby a ve prospěch účtu 121 – Nedokončená 

výroba. Samotná sklizeň určená k prodeji se následně zaúčtuje na vrub účtu 123 – Výrobky a  

ve prospěch účtu 613 – Změna stavu výrobků v ocenění se skladových cenách na bázi vlastních 

nákladů (tj. přímými náklady, popřípadě včetně poměrné části výrobní reţie).  

Sklizeň, kterou si podnikatel ponechá a pouţije jako krmivo pro vlastní zvířata, aktivuje  

do skladových zásob zápisem na vrub účet 112 – Materiál na skladě a ve prospěch účtu  

621 – Aktivace materiálu a zboží. 

3.2.2. Škody na nedokončené rostlinné výrobě 

Specifický přístup je uplatňován při účetním zachycení škod na rostlinných porostech. 

Škody na rostlinné výrobě jsou častou záleţitostí, neboť mohou být způsobeny nepříznivými 

klimatickými podmínkami, napadením škůdci apod. V praxi je velmi obtíţné určit například  

ve vztahu k počasí, které ovlivňuje výši sklizně, kdy je vývoj situace ještě v mezích obvyklých 

výkyvů, a kdy se jiţ jedná o škodní událost – ţivelnou pohromu. Proto bylo v účetnictví přijato 

pragmatické řešení. Pro způsob účetního zachycení škody je důleţité rozlišení, zda se jedná  

o škodu úplnou – ta znamená úplný úhyn rostlin, znemoţňující sklizeň, nebo o škodu částečnou 

(10, Dvořáková). 

Úplnou škodu je třeba v plném rozsahu promítnout nákladů. Škoda na porostech je chápána 

podle současných účetních předpisů jako provozní náklad, akceptující rizikovost polní výroby 

ve vztahu k přírodním podmínkám. Vyčíslí se a zaúčtuje na účet 549 – Manka a škody 
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z provozní činnosti.  Pro daňové účely je vhodné na tomto účtu analytické členění na „manka a 

škody ze ţivelních pohrom“ a „ostatní manka a škody.  

Účtování mank a škod na zásobách vlastní výroby se účtuje buď přímo na vrub účtu 549 a 

ve prospěch účtu v účtové skupině 12, nebo se účtuje MD 61x /Dal 12x a MD 549 /Dal 61x 

(Ryneš, 2008). 

Částečnou škodu na nedokončené rostlinné výrobě lze v souladu s ČÚS 019 – Náklady a 

výnosy zaúčtovat ve výši úhrady od pojišťovny. Účetní jednotka však o částečné škodě na 

nedokončené rostlinné výrobě účtovat nemusí, náhrada škody od pojišťovny v takovém případě 

je náhradou ušlého zisku.  

3.2.3. Pěstování ovocných dřevin a chmele 

Ve smyslu zákona o daních z příjmů a součastně i podle účetních předpisů jsou pěstitelské 

celky trvalých porostů ovocných sadů, vinic a chmelnic s dobou plodnosti delší neţ tři roky 

dlouhodobým hmotným majetkem (na rozdíl např. od lesních porostů, veřejné zeleně, 

víceletých pícnin, okrasných dřevin a jednotlivých stromů) (Neplechová, 2007). 

Podle § 7 vyhlášky č. 500/2002 Sb. poloţka „pěstitelské celky trvalých porostů“ zařazená 

do dlouhodobého hmotného majetku (odpisovaného) obsahuje: 

- ovocné stromy nebo ovocné keře vysázené na souvislém pozemku o výměře nad 0,25 ha 

v hustotě nejméně 90 stromů nebo 1000 keřů na 1 hektar,  

- trvalý porost vinic a chmelnic bez nosných konstrukcí. 

Pěstitelské celky trvalých porostů se oceňují v případě nákupu pořizovací cenou, v případě 

vlastní produkce vlastními náklady vynaloţenými na výsadbu těchto porostů.  

Účetní předpisy neřeší konkrétní případ účtování a odpisování pěstitelských celků trvalých 

porostů. Neplechová (3) se přiklání k názoru odborníků, podle nichţ je moţné zařazení trvalého 

porostu do dlouhodobého majetku aţ po dosaţení plodonosného stáří porostu (ovocných 

stromů), kterým počínají plynout výnosy z investice. Všechny náklady vynaloţené na pěstování 

sadu do doby dosaţené plné plodonosnosti se aktivují do vstupní ceny trvalého porostu. Teprve 

po dosaţení plodonosného stáří se trvalý porost uvede do uţívání (MD 025/ Dal 042) a následně 

se začne účetně i daňově odpisovat, čímţ se respektuje zvláštnost reprodukce tohoto 

dlouhodobého majetku. Následné náklady na ošetřování trvalého porostu včetně výměny rostlin 

jsou jiţ provozními náklady. 

O technickém zhodnocení se v případě pěstitelských celků trvalých porostů neúčtuje  

(ČÚS 013 bod 5.3.). 
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3.2.4. Pěstování lesa 

Podle českých účetních předpisů se o lesních porostech a přírůstu lesa neúčtuje. Z toho 

Dvořáková (10) odvozuje vliv na účetní výkazy. Lesní porosty nejsou v aktivech podniků 

vykázány buď vůbec (pokud se jedná o lesy pořízené ve vlastní reţii), nebo jsou zachyceny 

v rámci hodnoty pozemku (pokud se jedná o lesy nakoupené). 

Veškeré náklady spojené s pěstební činností v lese (zalesňování, ošetřování, ochrana lesních 

kultur, oplocování apod.) představují provozní náklady podniku účtované podle účelu 

vynaloţení nákladu. V případě, ţe ošetřování lesa je svěřeno smluvně odborné firmě, je 

vyúčtování za provedené práce zaúčtováno jednou poloţkou v účtové skupině 54 – Jiné 

provozní náklady (Neplechové, 2007). Větší jednorázové výdaje spojené se zalesněním a 

ochranou lesních porostů je ţádoucí časově rozlišit. Formou časové rozlišení nákladů můţe být 

také tvorba rezervy na pěstební činnost vytvářená podle zákona o rezervách. 

Výnosem lesní činnosti je vytěţené dříví, které se ocení reprodukční cenou.  

 

3.3. Dlouhodobý hmotný majetek – pozemky, stavby 

3.3.1. Vymezení pozemků a staveb 

Podle § 7 vyhlášky č. 500/2002 Sb. se za dlouhodobý hmotný majetek povaţují (kromě 

jiného): 

- pozemky bez ohledu na výši ocenění, pokud nejsou zboţím, 

- stavby bez ohledu na výši ocenění a dobu pouţitelnosti.  

Stavbami jsou stavby vymezené zákonem č. 50/2002 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu (stavebním zákonem), ve znění pozdějších předpisů. Výjimkou jsou stavby uvedené 

 v § 26 odst. 2 c) zákona o daních z příjmů (například drobné stavby slouţící k zajišťování 

provozu lesních školek). Další stavební díla vymezuje zákon o vodovodech a kanalizacích a 

zákon o vlastnictví bytů, který vymezuje nebytové prostory jako jednotku.  

Do kategorie staveb patří kromě jiného také budovy, vodní díla (např. rybníky) a technické 

rekultivace, pokud zvláštní předpis nestanoví jinak.  

Technická rekultivace není dlouhodobým majetkem, pokud tak stanoví zákon  

č. 44/1988 Sb., o ochraně a vyuţití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, například kdy zemědělské pozemky byly po rekultivaci technických opatřením 

vráceny zemědělské nebo lesní výrobě (Valder, 2008).  
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Dlouhodobým hmotným majetkem se stávají pořizované věci uvedené do stavu způsobilého 

k uţívání, kterým se rozumí dokončení věci a splnění technických funkční a povinností 

stanovených zvláštními právními předpisy pro uţívání (§ 7 odst. 11 vyhlášky č. 500/2002 Sb.). 

Při převodu vlastnictví k nemovitostem (například na základě kupní smlouvy), které 

podléhají vkladu do katastru nemovitostí, se nabytá nemovitost stává dlouhodobým majetkem 

nabyvatele dnem doručení návrhu na vklad katastrálnímu úřadu. K tomuto dni jej účetní 

jednotka zaúčtuje ve svém účetnictví do pouţívání. Podmíněnost nabytí právních účinků vkladu 

do katastru nemovitostí se uvede na analytických účtech, v inventurních soupisech a v příloze 

účetní závěrky (Valder, 2008). 

3.3.2. Oceňování pozemků a staveb 

Dlouhodobý hmotný majetek se v souladu se zákonem o účetnictví § 25 oceňuje: 

- pořizovací cenou, s výjimkou majetku vytvořeného vlastní činností, 

- vlastními náklady, majetek vytvořený vlastní činností a 

- reprodukční pořizovací cenou, v případech bezúplatného nabytí, anebo v případech, kdy 

vlastní náklady na jejich vytvoření vlastní činností nelze zjistit. 

Pořizovací cenou se podle § 25 odst. 4 zákona o účetnictví rozumí cena, za kterou byl 

majetek pořízen a náklady s jeho pořízením související.  

Z ustanovení § 47 odst. 6 vyhlášky č. 500/2002 Sb. vyplývá, ţe pokud je dlouhodobý 

hmotný majetek pořízený směnnou na základě uzavřené smlouvy, například pozemek za jiný 

pozemek, ocení se tento majetek pořizovací cenou sjednanou ve smlouvě, nebo reprodukční 

pořizovací cenou není-li cena ve smlouvě sjednána. 

Ocenění pořízeného pozemku je včetně lesního porostu nebo osázení stromy a keři, pokud 

nejsou pěstitelským celkem trvalých porostů (§ 47 odst. 7 vyhlášky č. 500/2002 Sb.). 

Vlastními náklady se rozumí veškeré přímé náklady a nepřímé náklady bezprostředně 

související s vytvořením dlouhodobého hmotného a nehmotné majetku vlastní činností (výrobní 

reţie), popřípadě nepřímé náklady správního charakteru, pokud vytvoření majetku je 

dlouhodobé povahy (přesahuje období jednoho účetní období) (ČÚS 013 bod 3.3.). 

Prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví v § 47 odst. 1 uvádí, které náklady jsou zejména 

součástí ocenění dlouhodobého majetku. V souvislosti s pořízením pozemků a staveb se jedná 

zejména o náklady (výdaje) na zpracování projektu, výdaje spojené se získáním stavebního 

povolení (například za výpisy z evidence nemovitostí a pozemkových knih) a jiné správní 

poplatky, výdaje spojené s úhradou odvodů za trvalé odnětí zemědělské půdy pro výstavu, 

obdobně odvodů za dočasné odnětí zemědělské půdy zemědělské výrobě pro zařízení staveniště 

a poplatky za dočasné a trvalé odnětí lesní půdy.  
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Úroky z úvěrů a půjček poskytnuté na pořízení dlouhodobého majetku a naběhlé do data 

uvedení investice do uţívání se účtují na základě rozhodnutí účetní jednotky buď do pořizovací 

ceny pořizovaného majetku anebo přímo do finančních nákladů. Zvolenou metodu je nutné 

popsat v příloze k účetní závěrce, pokud se jedná o významné částky úroků (Ryneš, 2008). 

V návaznosti na zákon o daních z příjmu vyplývá z ustanovení § 47 prováděcí vyhlášky 

k zákonu o účetnictví, ţe ocenění odpisovaného majetku se zvyšuje o technické zhodnocení. 

Pojem technické zhodnocení je definován v § 33 zákona o daních z příjmů. Technickým 

zhodnocením se rozumí výdaje na dokončené nástavby, přístavby a stavební úpravy, 

rekonstrukce a modernizace majetku, pokud převýšily u jednotlivého majetku v úhrnu  

za zdaňovací období částku 40 000,-. Nepřevýší-li výdaje stanovený limit je na rozhodnutí 

účetní jednotky, zda tyto výdaje zahrne do pořizovací ceny majetku nebo zaúčtuje do nákladů 

běţného období, podle Ryneše (2) na vrub účtu 548 – Ostatní provozní náklady. 

Technické zhodnocení se netýká pozemků, které se dle § 28 zákona o účetnictví neodpisují. 

Například zpevnění cesty, rekultivace, výsadba zeleně jsou vţdy samostatným hmotným 

majetkem, popř. nákladem (Neplechová, 2007).  

3.3.3. Účtování pozemků a staveb 

Pozemky se zachycují v účtové skupině 03 – Dlouhodobý hmotný majetek – neodpisovaný 

na syntetický účet 031 – Pozemky. Stavby uvedené do uţívání se účtují v účtové skupině  

02 – Dlouhodobý hmotný majetek – odpisovaný, na syntetický účet 021 – Stavby. 

Účtování o pořízení, odpisování a vyřazení pozemků a staveb je téměř shodné s účtování  

o dospělých zvířatech a jejich skupinách (kapitola 3.1.2.), v obou případech se postupuje podle 

ČÚS 013 - Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek. 

 Rozdíl je pouze u účtování pozemků, neboť se neodpisují. Vyřazení pozemku se proto 

účtuje na vrub nákladových účtů (dle způsobu vyřazení) a ve prospěch účtu 031 – Pozemky.  
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3.4. Dotace 

3.4.1. Vymezení dotací 

Za dotaci se podle § 47 prováděcí vyhlášky k zákonu o účetnictví povaţují bezúplatná 

plnění, která se poskytují přímo nebo zprostředkovaně podle zvláštních právních předpisů  

ze státního rozpočtu, státních finančních aktiv, Národního fondu, ze státních fondů, z rozpočtů 

územních samosprávních celků na stanovený účel. Za dotaci se rovněţ povaţují bezúplatná 

plnění na stanovený účel ze zahraničí z prostředků Evropského společenství nebo z veřejných 

rozpočtů cizího státu a granty poskytnuté podle zvláštního právního předpisu. Dotací se rovněţ 

rozumí prominutí části poplatků, pokud to právní předpis umoţňuje a příslušný orgán stanovil 

prominutou část poplatků za dotaci. Bezúplatné nabytí preferenčních limitů a povolenek  

na emise prvním drţitelem nebo provozovatelem se účtuje a vykazuje jako poskytnutí dotace  

ve výši ocenění reprodukční pořizovací cenou. 

3.4.2. Okamţik účtování o dotacích 

Vzhledem k tomu, ţe na dotace není právní nárok a ţadatel o dataci nemá v ţádném bodu 

jednání právní nárok na poskytnutí dotace, účtují se dotace aţ jejich přijetím, popř. v okamţiku 

kdy je naprosto nezpochybnitelné, ţe dotace bude přijata, např. při přijetí dokumentu  

o schválení platby dotace (Ryneš, 2008).  

V případě nedodrţení podmínek a porušení smlouvy o poskytnutí dotace se dotace vrací 

do státního rozpočtu při současném uplatnění finančního postihu formou penále (Valder, 2008). 

O vrácení poskytnuté dotace je nutné samostatně účtovat do nákladů účetního období,  

ve kterém příslušné rozhodnutí o vrácení dotace nabylo právní moci. V případě, ţe k datu účetní 

závěrky je známa skutečnost, ţe účetní jednotka bude dotaci vracet, i kdyţ ještě nemá příslušné 

rozhodnutí, vytvoří ve smyslu § 25 odst. 2 zákona o účetnictví rezervu v odpovídající výši na 

vrub nákladů (Ryneš, 2008). 

Náklady vynaloţené na získání dotace (projekty, rozpočty, posudky atd.) jsou provozním 

nákladem v roce vynaloţení (Ryneš, 2008). 

3.4.3. Účtování o dotaci 

Účtování o dotaci je legislativně upraveno zejména v § 27 a § 47 vyhlášky č. 500/2002 Sb. a 

v Českém účetním standardu č. 017 v bodě 3.7. 
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O nezpochybnitelném právním nároku na dotaci se účtuje na vrub příslušného účtu účtové 

skupiny 37 – Jiné pohledávky a závazky a ve prospěch příslušného účtu účtové skupiny  

34 – Zúčtování daní a dotací (ČÚS č. 017 v bodě 3.7.). 

Příjemce finanční pomoci (dotace) účtuje o realizaci projektu na zvláštních analytických 

účtech, popřípadě zřídí pro tento účel samostatné středisko, v rámci kterého zachycuje veškeré 

výdaje skutečně vynaloţené na projekt a veškeré příjmy, kterých se během realizace projektu 

dosáhlo, zejména příjmy z prodeje výrobků, pronájmů, provedených sluţeb apod.  

(Valder, 2008). 

 

 Účelově poskytnuté dotace se v účetnictví rozdělují v zásadě do dvou skupin: 

1. Dotace k úhradě nákladů 

Jedná se zejména o dotace na provozní účely, kterými jsou podniky podporovány, aby 

zabezpečovaly činnosti, které by za normálních trţních podmínek neprováděly. Ve většině 

případů je moţné s přihlédnutím k podmínkám poskytnutí dotací snadno identifikovat výdaje, 

které souvisejí s poskytnutou dotací (Ryneš, 2008).  

Účtování nákladů, které souvisejí s poskytnutou dotací, na vrub příslušných nákladových 

účtů v účtové třídě 5 a dotace ve prospěch výnosů musí proběhnout brutto metodou,  

to je nekompenzovaně (Valder, 2008). 

O pouţití dotace k úhradě nákladů nebo k úhradě jiné ekonomické újmy se účtuje na vrub 

příslušného účtu účtové skupiny 34 – Zúčtování daní a dotací a ve prospěch ostatních 

provozních nebo finančních výnosů ve věcné a časové souvislosti s účtováním nákladů 

na stanovený účel (ČÚS č. 017 v bodě 3.7.).  

O pouţití dotace na úhradu úroků nezahrnovaných do pořizovací ceny dlouhodobého 

nehmotného a hmotného majetku a technického zhodnocení se ve věcné a časové souvislosti 

účtuje do ostatních finančních výnosů (ČÚS č. 017 v bodě 3.7.).  

Dotace na provozní náklady nemají vliv na ocenění zásob výrobků či nedokončené výroby a 

není moţno je také účtovat jako dotace k trţbám, protoţe poskytování dotací nesouvisí 

s objemem realizovaných výkonů (Ryneš, 2008). 

 

2. Dotace na pořízení dlouhodobého majetku  

O pouţití dotace na pořízení dlouhodobého nehmotného nebo hmotného majetku a 

technického zhodnocení a dotace na úhradu úroků zahrnovaných do pořizovací ceny se účtuje 

na vrub příslušného účtu účtové skupiny 34 – Zúčtování daní a dotací se souvztaţným zápisem 

ve prospěch příslušného účtu účtové třídy 0 – Dlouhodobý majetek (ČÚS č. 017 v bodě 3.7.). 
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Vstupní cena dlouhodobého majetku se sniţuje o investiční dotaci a v konečném důsledku 

se sniţují i částky odpisů uplatňované během doby ţivotnosti dlouhodobého majetku. V případě 

povinnosti vrácení dotace, zejména z důvodů nedodrţení podmínek pro její poskytnutí, se 

pořizovací hodnota dlouhodobého majetku zvýší o vrácené dotace a následně se zaúčtuje 

dodatečný odpis, jako by se majetek odpisoval od počátku zařazení majetku z pořizovací ceny 

bez dotace (Valder, 2008).  

Pokud by nastala situace, ţe po zaúčtování dotace na pořízení majetku se jeho cena sníţí 

pod hranicí, kterou účetní jednotka stanovila pro ocenění dlouhodobého hmotné nebo 

nehmotného majetku, pak tento majetek bude zaúčtován na původním účtu majetku bez ohledu 

na tuto skutečnost. Z příslušného analytického účtu (nebo z vyznačení např. v inventární knize) 

by mělo vyplývat, ţe majetek byl pořízen z dotace. V případě, ţe majetek byl plně pořízen 

z dotace, čímţ by byl v aktivech vyjádřen v nulové hodnotě, je vhodné jej vést  

na podrozvahovém účtu (podléhá inventarizaci) opět s vyznačením, ţe jde o majetek pořízený 

z dotace (Neplechová, 2007). 

 

Tabulka 4: Příklad účtování dotací 

  Text MD Dal 

1. Předpis nezpochybnitelného právního nároku na dotaci 378 346 (347) 

2.  Přijatá dotace na bankovní účet 221 378 

3. Pouţití dotace: 346 (347)   

  a) na krytí provozních nákladů   648 

  a) na krytí finančních nákladů (dotace na úhradu úroků)   668 

  a) na krytí výdajů na pořízení dlouhodobého majetku   042 (041) 
                                Zdroj: vlastní zpracování, obecně uznávaný způsob účtování 

 

Ryneš (2) připouští účtování o přijatých dotací na úhradu provozních nákladů jedním 

zápisem MD 221/Dal 648, ke dni připsání dotace na bankovní účet. 

Případné vrácení provozních dotací se podle Neplechové (3) provede zápisem MD 648/Dal 

346(347). Naproti tomu Ryneš (2) uvádí, ţe o vrácení poskytnuté dotace je nutné samostatně 

účtovat do nákladů účetního období, ve kterém příslušné rozhodnutí o vrácení dotace nabylo 

právní moci. 

 

Neúčelově poskytnuté dotace 

V případech zemědělských dotací z prostředků Evropské unie, poskytnutých obecně jako 

podpora zemědělskému podnikání (například na 1 ha zemědělské půdy), pokud není stanoven 

zvláštními předpisy striktně účel pouţití těchto finančních prostředků, lze předpokládat, ţe je 

v kompetenci příjemce této dotace, zda pouţije dotaci na pořízení dlouhodobého majetku pro 
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zemědělskou činnost, nebo k úhradě provozních nákladů zemědělské výroby. Při účtování 

pouţití dotace i v tomto případě je nutno postupovat podle stávajících obecně platných účetních 

předpisů k účtování dotací, pokud zvláštním předpisem není stanoveno jinak (Neplechová, 

2007).  

Dotační programy z oblasti národních dotací určují pouţití poskytnutých finančních 

prostředků a tím i nepřímo způsob jejich účtování ve smyslu účetních předpisů (například viz 

Zásady pro poskytování dotací pro rok 2007 vydané Ministerstvem zemědělství na základě § 2 a 

§ 2d zákona č. 252/1997 Sb. o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů) (Neplechová, 2007). 

 

 

3.5. Inventarizace (opravné poloţky, manka a škody) 

3.5.1. Způsob provádění inventarizace  

Povinnost provést inventarizaci majetku a závazků k okamţiku sestavování účetní závěrky 

vyplývá z § 29 zákona o účetnictví. Inventarizací se zjišťuje skutečný stav majetku a závazků a 

ověřuje se, zda zjištěný skutečný stav odpovídá stavu majetku a závazků v účetnictví. Dále se 

posuzuje, zda je majetek evidovaný v účetnictví pro účetní jednotku stále upotřebitelný, zda 

není poškozen nebo zda nepoklesla jeho hodnota. V uvedených případech by účetní jednotka 

účtovala o rezervách, opravných poloţkách a odpisech majetku. Rezervami se rozumí zejména 

rezervy na rizika a ztráty a další rezervy vymezené účetními a daňovými předpisy, zejména 

rezervy na opravy dlouhodobého majetku. Opravné poloţky vyjadřují přechodné sníţení 

hodnoty majetku. Odpisy majetku vyjadřují trvalé sníţení jeho hodnoty (vymezeno § 26 zákona 

o účetnictví). 

Skutečné stavy majetku a závazků účetní jednotky při inventarizaci zjišťují  

a) fyzickou inventurou u hmotného majetku (dlouhodobé i krátkodobé povahy), popřípadě 

také u nehmotného majetku, nebo 

b) dokladovou inventurou u závazků a pohledávek, popřípadě u ostatních sloţek majetku, 

 u nichţ nelze provést fyzickou inventuru (podle § 30 odst. 1 zákona o účetnictví). 

Stavy majetku a závazků zjištěné inventurou zaznamenají inventarizační komise 

(odpovídající za provedení inventury) do inventurních soupisů. Inventurní soupisy jsou účetní 

záznamy se zákonem stanoveným obsahem. Jeřábek (9) upozorňuje, ţe inventární soupisy musí 

být zejména podepsány osobou odpovědnou za provedení inventarizace (vedoucí inventarizační 

komice) a osobou odpovědnou za inventovaný majetek (např. skladník). Musí také obsahovat 
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okamţik zahájení a okamţik ukončení inventury. Jednotlivé poloţky inventovaného majetku 

musí být identifikovatelné a musí oceněné ke konci rozvahového dne. Inventarizační soupisy 

jako průkazný doklad o řádném provedení inventarizace se v organizaci uschovávají  

po dobu 5 let. 

Zákon ukládá provádět inventarizaci alespoň jednou za účetní období. Pokud účetní 

jednotky provádějí inventarizaci ke dni, ke kterému sestavují účetní závěrku, jedná se 

o periodickou inventarizaci. Ve vybraných případech můţe účetní jednotka provádět 

inventarizaci průběţnou.  

Pokud periodickou inventarizaci nelze provést ke konci rozvahového dne, je moţno ji 

provést v průběhu posledních čtyř měsíců účetního období, popř. v prvním měsíci následujícího 

účetního období. Přitom se musí prokázat stav hmotného majetku ke konci rozvahového dne 

stavy fyzické inventury opravenými o přírůstky a úbytky uvedeného majetku za dobu  

od ukončení fyzické inventury do konce účetního období, popř. za dobu od začátku 

následujícího účetního období do okamţiku ukončení fyzické inventury v prvním měsíci tohoto 

účetního období (Ryneš, 2008). 

3.5.2. Účtování inventarizačních rozdílů 

Na základě inventur se při inventarizaci vyčíslí inventarizační rozdíly. Ty se zjistí 

porovnáním skutečnosti zjištěné inventurami s hodnotami zachycenými v účetnictví. Neţ se 

však k tomu přistoupí, musí účetní jednotka účtující zásoby způsobem B převést zůstatky 

skladové evidence na příslušné účty zásob. Teprve nyní mohou porovnat inventurou zjištěné 

stavy zásob s příslušnými účty (9, Jeřábek). 

Inventarizační rozdíly se rozumí rozdíly mezi skutečným stavem a stavem v účetnictví, 

které nelze prokázat způsobem stanoveným tímto zákonem, kdy 

a) skutečný stav je niţší neţ stav v účetnictví a rozdíl se označuje jako manko, popřípadě 

schodek u peněţních hotovostí a cenin, nebo 

b) skutečný stav je vyšší neţ stav v účetnictví a rozdíl se označuje jako přebytek (§ 30 odst. 5 

zákona o účetnictví). 

Účtování inventarizačních rozdílů je popsáno v ČÚS 007 – Inventarizační rozdíly a ztráty 

v rámci norem přirozených úbytků zásob. 

Úbytky zvířat, k nimţ došlo zaviněným nebo nezaviněným úhyn, byly jiţ změny 

v jednotlivých kapitolách ţivočišné výroby. V této souvislosti jsou také komentovány normy 

přirozených úbytků. 

Obecně lze říci, ţe manka (schodek) se účtují na vrub příslušných provozních (finančních) 

nákladů. Přebytky se účtují ve prospěch příslušných provozních (finančních) výnosů, 
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s výjimkou přebytku odpisovaného dlouhodobého majetku a zásob vlastní výroby. V těchto 

případech se provede zápis MD 02x (01x)/ Dal 08x (07x) u dlouhodobého majetku, a zápisem 

MD 12x/ Dal 61x u zásob vlastní výroby. 

3.5.3. Přirozené úbytky zásob 

Rozdíly mezi stavem zjištěným a stavem účetním zjištěné při fyzické inventuře zásob 

mohou mít mimo jiné také přirozený důvod vyplývající z biologického charakteru skladových 

zásob. V zemědělském podniku se můţe jednat o významné poloţky ztrát uskladněné produkce 

(Neplechová, 2007).  

Tato skutečnost je akceptována jak účetními předpisy (ČÚS 007 bod 2.2.), tak daňovými 

předpisy (§ 25 odst. 2 zákona o daních z příjmů). 

Za manka do normy přirozených úbytků se podle § 25 odst. 2 zákona o daních z příjmů 

povaţují technologické a technické úbytky a úbytky vyplývající z přirozených vlastností zásob 

vznikají, např. rozprachem, sesycháním v rámci technologických úbytků ve výrobě, 

zásobovacím a odbytovém procesu (přirozené úbytky materiálu, zboţí, nedokončené výroby, 

polotovarů a hotových výrobků), do výše ekonomicky zdůvodněné normy.  

Normy přirozených úbytků si účetní jednotka stanoví pro příslušné účetní období sama 

vnitropodnikovou účetní směrnicí na základě vlastních zkušeností a znalostí (ČÚS 015  

bod 4.4.4). 

Manka do normy přirozených úbytků se zaúčtují podle charakteru zásob: 

a) na vrub příslušný účtů skupiny 61 – Změna stavu zásob vlastní výroby, souvztaţně se 

zápisem na účty skupiny 12 – Zásoby vlastní výroby,  

b) na vrub účtu 501 – Spotřeba materiálu, souvztaţně se zápisem na účtu 112 – Materiál, 

(např. krmiva a osiva).  

3.5.4. Manka a škody 

Zaviněná manka a ztráty (prokázané nebo neprokázané konkrétní osobě) se účtují na 

zvláštní účet 549 – Manka a škody (Ryneš, 2008). U zásob se jedná o manka zaviněná nebo 

manka převyšující vnitropodnikové stanovené normy přirozených úbytků, popřípadě fyzická 

likvidace neupotřebitelných zásob výrobků (Neplechová, 2007). Výjimkou je podle Sedlákové 

(8) prokazatelná likvidace zásob, které podle § 24 odst. 2 písm. zg) zákona o daních z příjmu je 

daňovým výdajem z důvodu likvidace zásob, které podle zvláštního právního předpisu nelze 

dále uvádět do oběhu. Jedná se zejména o léčiva a potravinářské výroby. 

Schodek u peněţních prostředků a cenin se zaúčtuje na vrub účtu 569 – Manka a škody na 

finančním majetku. 
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Škodou se rozumí fyzické znehodnocení, to znamená neodstranitelné poškození nebo 

zničení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku a zásob, a to z objektivních  

i subjektivních příčin (§ 28 vyhlášky č. 500/2002 Sb.). 

Na vrub příslušného účtu účtové skupiny 58 – Mimořádné náklady se účtují škody na 

majetku vzniklé z příčin pro účetní jednotku zcela mimořádných (ČÚS 019, bod 3.10.3.) 

Škody mimořádného charakteru, které nemají ţádný zjevný vztah k běţné činnosti,  

např. škody z povodní nebo poţárů se účtují na účet 582 – Škody. Do mimořádných náklady 

budou účtovány v některých případech i jiné skutečnosti, např. krádeţ osobního vozu nebo 

mimořádná škoda z krádeţe hotovosti (Ryneš, 2008). 

3.5.5. Opravné poloţky 

Opravnými poloţkami se vyjadřuje přechodné sníţení hodnoty majetku. Ke sníţení ocenění 

příslušného aktiva podnik přistoupí v případě, ţe trţní hodnota (uţitná hodnota u dlouhodobého 

odpisovaného majetku) je niţší neţ účetní hodnota posuzovaného aktiva.  

ČÚS 005 – Opravné položky předepisuje účtování opravných poloţek zápisem na vrub 

příslušného nákladového účtu skupiny 55 – Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období 

a opravné položky (v případě finančního majetku na vrub účtu skupiny 57 – Rezervy a opravné 

položky ve finanční oblasti) souvztaţně se zápisem ve prospěch příslušného účtu skupiny: 

a) 09 – Opravné položky k dlouhodobému majetku, 

b) 19 – Opravné položky k zásobám, 

c) 29 – Opravné položky ke krátkodobému majetku, 

d) 39 – Opravné položky k zúčtovacím vztahům a vnitřní zúčtování. 

Opravná poloţka se sníţí, popřípadě zruší vyúčtováním ve prospěch nákladů, pokud 

inventarizace neprokáţe opodstatněnost její výše (§ 55 odst. 3 vyhlášky č. 500/2002 Sb.). 

V případě trvalého sníţení ocenění majetku se sníţení vyúčtuje na vrub nákladů (například 

odpis pohledávky na základě soudního rozhodnutí o jejím vyrovnání podle zvláštního právního 

předpisu) (ČÚS 005 bod 3.4.). 
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4. Účetní závěrka zemědělského podniku 

4.1. Poţadavky na obsahovou správnost účetní závěrky  

Sestavení účetní závěrky předchází inventarizace majetku a závazků. Na základě 

inventarizace účetní jednotka zaúčtuje uzávěrkové operace, tak aby účetnictví bylo správné, 

úplné a v souladu s účetními zásadami. Uzávěrkové operace musí naplnit zejména zásadu 

nezávislosti účetních období (akruální princip) a zásadu opatrnosti. 

Zásada nezávislosti účetních období (akruální princip) vychází z § 3 zákona o účetnictví. 

Účetní jednotky účtují o skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví, do období, s nímţ tyto 

skutečnosti časově a věcně souvisí. Uplatnění této zásady vede k časovému rozlišování nákladů 

a výnosů. 

Zásada opatrnosti vychází z § 26 zákona o účetnictví. Ryneše (2) interpretuje zásadu 

opatrnosti jako rozumný odhad současných i budoucích jevů s přihlédnutím k rizikům a 

moţným ztrátám a jejich vlivu na následující období. Obecně platí, ţe aktiva a výnosy se 

nesmějí nadhodnocovat, pasiva a náklady podhodnocovat. 

Podle § 7 odst. 1 zákona o účetnictví jsou účetní jednotky povinny vést účetnictví tak, aby 

účetní závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a 

finanční situace účetní jednotky.  

Věrné a poctivé zobrazení předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky bude 

naplněno, jestliţe obsah poloţek účetní závěrky odpovídá skutečnému stavu, který je přitom 

zobrazen v souladu s účetními metodami (způsoby oceňování a jejich pouţití, postupy 

odpisování, tvorba a pouţití opravných poloţek a rezerv k aktivům a další účetní metody a 

postupy účtování). Pokud účetní jednotka můţe volit mezi několika moţnostmi v pouţití účetní 

metody, zvolí metodu, která nejlépe vyjadřuje skutečnost. 

4.2. Uzavírání účetních knih 

Činností navazující na uzávěrkové operace je proces uzavírání účetních knih – tzv. účetní 

uzávěrka. Před uzavřením účetních knih je nutné zaúčtovat všechny účetní operace týkající se 

daného účetního období, včetně zaúčtování daně z příjmů (splatné, popř. i odloţené) nebo 

zaúčtování nároku na podíl společníků u veřejné obchodní společnosti a komplementářů  

u komanditní společnosti. 
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  Postup při uzavírání účetních knih je dán ČÚS č. 002 – Otevírání a uzavírání účetních 

knih. Nejprve se zjišťují obraty stran Má dáti a Dal jednotlivých syntetických účtů, následně se 

zjistí konečné zůstatky aktivních a pasivních účtů a konečné zůstatky nákladů a výnosů.  

Zůstatky jednotlivých nákladových účtů se převedou na vrub účtu 710 – Účet zisků a ztrát, 

zůstatky výsledkových účtu ve prospěch tohoto účtu. Zůstatky rozvahových účtů se převedou  

na účet 702 – Konečný účet rozvažný. Následně se vyrovná rozdíl konečného účtu rozvaţného 

převedením zůstatku účtu 710 – Účet zisků a ztrát na účet 702 – Konečný účet rozvažný.  

Konečný účet rozvaţný je podkladem pro sestavení rozvahy (bilance). Účet zisků a ztrát je 

pokladem pro sestavení výkazu zisku a ztráty.  

4.3. Účetní závěrka 

Účetní závěrka představuje závěrečný dokument, kterým účetní jednotka poskytuje 

uţivatelům (správci daně, akcionářům, společníkům, členům druţstva, bankám, zainteresované 

veřejnosti) celou řadu informací o své majetkové a finanční situaci za uplynulé účetní období. 

Povinnost sestavit účetní závěrku je dána zákonem o účetnictví. Podle skutečnosti, ze které 

vyplývá povinnost sestavit účetní závěrku, rozlišuje zákon tři druhy účetních závěrek: řádnou, 

mimořádnou a mezitímní. Pro účetní závěrku řádnou a mimořádnou je charakteristické, ţe  

ke dni ke kterému se tyto účetní závěrky sestavují, se uzavírají účetní knihy. Den, ke kterému se 

uzavírají účetní knihy, je tzv. rozvahový den.  

Druhy účetních závěrek jsou vymezeny v § 19 zákona o účetnictví: 

a) řádnou účetní závěrku sestavuje účetní jednotka k poslednímu dni účetního období, 

b) mimořádnou účetní závěrku sestavuje účetní jednotka v ostatních případech, neţ je 

sestavována řádná účetní závěrka. Události vedoucí k sestavení mimořádné účetní 

závěrky jsou uvedeny v § 17 zákona o účetnictví.  Jedná se zejména o „konečnou účetní 

závěrku“ podle obchodního zákoníku ke dni zrušení obchodní společnosti. Mimořádná 

účetní závěrka se sestavuje ke dni, který předchází dni vstupu účetní jednotky do 

likvidace nebo právním účinkům rozhodnutí soudu o přeměně reorganizace v konkurs. 

c) mezitímní účetní závěrku sestavuje účetní jednotka v případech, kdy to vyţadují 

zvláštní právní předpisy (obchodní zákoník). Jedná se o povinnost sestavit účetní 

závěrku v průběhu účetního období nebo i k jinému okamţiku neţ ke konci 

rozvahového dne. Při sestavení mezitímní účetní závěrky účetní jednotky nezavírají 

účetní knihy a inventarizaci provádějí jen pro účely vyjádření ocenění ve smyslu 

ustanovení § 25 odst. 2 zákona o účetnictví.  
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4.3.1. Rozsah účetní závěrky 

Účetní jednotky sestavují účetní závěrku v plném nebo zjednodušeném rozsahu.  

Ve zjednodušeném rozsahu mohou sestavit účetní závěrku účetní jednotky, které nejsou 

povinny mít účetní závěrku ověřenou auditorem s výjimkou akciových společností, které 

sestavují účetní závěrku v plném rozsahu (§ 18 odst. 3 zákona o účetnictví).  

Základní legislativní rámec (zjednodušený rozsah) účetní závěrky je dán § 18 zákona 

o účetnictví. Účetní závěrka ve zjednodušeném rozsahu tvoří nedílný celek, který obsahuje: 

a) rozvahu (bilance), 

b) výkaz zisku a ztráty, 

c) přílohu, která vysvětluje a doplňuje informace obsaţené v rozvaze a ve výkazu zisku a 

ztráty. 

Účetní závěrka ve zjednodušeném rozsahu můţe zahrnovat i přehled o peněţních tocích 

nebo přehled o změnách vlastního kapitálu.  

Účetní závěrka v plném rozsahu tvoří nedílný celek, který obsahuje rozvahu, výkaz zisku 

a ztráty, přílohu, přehled o peněţních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu.  

4.3.2. Obsahové vymezení výkazů  

Vyhláška č. 500/2002 Sb. v § 3 a § 4 vymezuje obsah účetních výkazů a způsob jejich 

sestavení. V příloze této vyhlášky jsou vzorové účetní výkazy, které stanoví uspořádání a 

označení poloţek rozvahy (bilance) a poloţek výkazu zisku a ztráty. Účetní jednotky jsou 

povinny sestavit účetní výkazy podle těchto vzorů. Rozvahy (bilance) a výkaz zisku a ztráty  

ve zjednodušeném rozsahu zahrnuje pouze poloţky označené velkými písmeny latinské abecedy 

a římskými číslicemi a výpočtové poloţky. 

V rozvaze, viz příloha č. 2, jsou uspořádány poloţky majetku a jiných aktiv, závazků a 

jiných pasiv. V rozvaze za běţné účetní období se uvádí výše aktiv podle jednotlivých poloţek 

neupravená o opravné poloţky a oprávky (brutto), výše opravných poloţek a oprávek k nim se 

váţící (korekce) a výše aktiv sníţená o opravné poloţky a oprávky (netto). 

Ve výkazu zisku a ztráty, viz příloha č. 3, jsou uspořádány poloţky nákladů a výnosů a 

výsledku hospodaření. Výkaz zisku a ztráty je stupňovitě uspořádaný přehled nákladů a výnosů 

s příslušnými mezisoučty na úrovni jednotlivých stupňů, které charakterizují úroveň 

hospodaření. Výkaz umoţňuje vyčíslit provozní, finanční a mimořádný výsledek hospodaření. 

Výsledek hospodaření za běţnou činnost je pak součtem provozního a finančního výsledku 

hospodaření.  
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Příloha vysvětluje a doplňuje informace obsaţené v rozvaze (bilanci) a výkazu zisku a 

ztráty. Účetní jednotky jsou povinny v příloze účetní závěrky vţdy uvést informace o pouţitých 

účetních metodách, případně o odchylkách od těchto metod s jejich řádným zdůvodněním a 

s uvedením jejich vlivu na majetek a závazky, finanční situaci a výsledek hospodaření účetní 

jednotky (§ 7 odst. 5 zákona o účetnictví). Základní obsahové vymezení vysvětlujících a 

doplňujících informací v příloze v účetní závěrce je dáno § 39 vyhlášky č. 500/2002 Sb.. 

Zemědělský podnik v příloze uvádí také informace o přijatých dotací na investiční a provozní 

účely, údaje o individuálním referenčním mnoţství mléka, individuální produkční kvótě a 

jiných obdobních právech. Dále uvede informace o druzích zvířat, která jsou vykazována jako 

dlouhodobý hmotný majetek a zásoby.  

Dvořáková (11) doporučuje v příloze také vyčíslit nedokončenou výrobu rostlinného 

charakteru odděleně od ostatní nedokončené výroby. Důvodem jsou zejména specifická rizika 

spočívající v biologickém charakteru rostlinné výroby. 

Jeřábek (7) upozorňuje na další informace, které musí od 1. 1. 2008 v příloze účetní závěrky 

uvádět podnikatelé v lesním hospodářství. Podnikatelé hospodařící na více neţ 10 ha lesních 

pozemků s lesním porostem musí vykázat celkovou výměru pozemků a výši ocenění lesních 

porostů. Důvodem se skutečnost, ţe o přírůstu lesního porostu se podle platné české legislativy 

neúčtuje, a tím mají tito podnikatelé značnou část svého majetku mimo účetnictví, přestoţe 

vykazují provozní náklady na pěstování lesa.  

Přehled o peněţních tocích je rozpisem vybraných poloţek majetku a podává informaci 

 o přírůstcích (příjmech) a úbytcích (výdajích) peněţních prostředků a peněţních ekvivalentů 

v členění na provozní, investiční a finanční činnost v průběhu účetního období. 

Přehled o změnách vlastního kapitálu je rozpisem poloţky „A. Vlastní kapitál“ z rozvahy 

(bilance) a podává informaci o uspořádání jeho poloţek, které vyjadřují jeho celkovou změnu za 

účetní období. 

4.3.3. Formální pravidla pro vyplnění účetních výkazů a vzájemné vazby  

Účetní závěrka se sestavuje v peněţních jednotkách české měny a jednotlivé poloţky se 

vykazují v celých tisících Kč.  

Účetní výkazy rozvahy a výkaz zisku a ztráty se vyplňují ve všech řádcích a nevyplněné 

řádky se neproškrtávají, nevpisují se do nich nuly nebo jiná znaménka (Ryneš, 2008).  

Kaţdá z poloţek rozvahy, z poloţek výkazu zisku a ztráty a z poloţek přehledu o změnách 

vlastního kapitálu obsahuje téţ informaci o výši této poloţky uvedené za bezprostředně 

předcházející účetní období.  
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Poloţky „AKTIVA CELKEM“ (netto) a „PASIVA CELKEM“ se musí rovnat. Poloţka 

„***Výsledek hospodaření za účetní období“ uvedená ve výkazu zisku a ztráty se musí rovnat 

poloţce „A V. Výsledek hospodaření běţného účetního období“ uvedené v rozvaze (bilanci).  

Účetní závěrka musí obsahovat (§ 18 odst. 2 zákona o účetnictví): 

a) jméno a příjmení, obchodní firmu nebo název účetní jednotky, a sídlo nebo bydliště a 

místo podnikání, 

b) identifikační číslo, pokud je má účetní jednotka přiděleno, 

c) právní formu účetní jednotky, 

d) předmět podnikání nebo jiné činnosti, případně účel, pro který byla zřízena, 

e) rozvahový den nebo jiný okamţik, k němuţ se účetní závěrka sestavuje 

f) okamţik sestavení účetní závěrky, 

a musí k ní být připojen podpisový záznam statutárního orgánu právnické osoby nebo 

podpisový záznam fyzické osoby (podnikatele). 

4.4. Povinnosti spojené s účetní závěrkou 

Po sestavení účetní závěrky mají účetní jednotky, které splňují kritéria podle § 20 - § 21a 

zákona o účetnictví, povinnost nechat ověřit účetní závěrku auditorem, vyhotovit výroční 

zprávu a následně zprávu o auditu a výroční zprávu zveřejnit spolu s účetní závěrkou. 

Účetní jednotky, které nemají povinnost auditu, nemají stanovený termín zveřejnění 

závěrky. Podle obchodního zákoníku musí účetní jednotky účetní závěrku zveřejnit bez 

zbytečného odkladu. Uvedený postup vyplývá z povinnosti ukládání listin u rejstříkového soudu 

(7, Jeřábek). 

Účetní jednotky, které podávají daňové přiznání k dani z příjmů, jsou povinni přiloţit 

k daňovému přiznání účetní závěrku. 
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5. Metodika 

Cílem praktické části této bakalářské práce je porovnat teoretické poznatky v oblasti 

účetnictví s jejich aplikací v praxi konkrétního zemědělského podniku.  

Podklady pro zpracování praktické části bakalářské práce mi poskytl zemědělský podnik 

Farma Milná, s. r. o.. Tento podnik se zabývá ekologickým zemědělství v oblasti chovu skotu. 

V praktické části se zaměřím na ţivočišnou výrobu a provozní dotace do ekologického 

zemědělství. Pro zpracování jednotlivých problematik budu vycházet zejména z hlavní účetní 

knihy za rok 2009. Problematiku vytčených cílů budu konzultovat s finanční účetní podniku a 

doplňující informace budu čerpat z dalších účetních sestav a dokladů. 

  

V praktické části se budu zabývat těmito dílčími cíly: 

 

1) Účtování a oceňování zemědělské výroby: 

Vybraný zemědělský podnik nemá podloţeno oceňování vlastní výroby kalkulacemi.  

Na podkladech členění nákladů podle středisek vytvořím výsledkové kalkulace. Na základě 

výsledné kalkulace zhodnotím uplatňované oceňování vlastní výroby. Výsledkem analýzy 

nákladů výroby bude doporučení, jak optimálně sestavit kalkulace, které budou podkladem 

oceňování zásob vlastní výroby.  

 

2) Provozní dotace ve věcné a časové souvislosti:  

Provozní dotace v podniku posoudím z hlediska účtování výnosů z dotací ve věcné a časové 

souvislosti. Podkladem budou rozhodnutí o poskytnutí dotací a zaúčtování dotací v účetním 

deníku. Informace o dotačních titulech budu čerpat převáţně z webových stránek Ministerstva 

zemědělství a Státního zemědělského intervenčního fondu. 

 

3) Sestavení účetní závěrky:  

Výchozím podkladem pro sestavení účetní závěrky je hlavní účetní kniha. Účetní případy za 

rok 2009 doplním zaúčtováním rezervy na daň z příjmu. Předpokládanou daň vypočtu ze 

základu daně, tedy z výsledku hospodaření upraveného přičtením daňově neuznatelných 

nákladů a odečtením výnosů, které nepodléhají dani z příjmů právnických osob. Optimalizace 

daně bude dosaţeno započtením všech moţných odčitatelných poloţek od základu daně a slev 

na dani, které jsou vymezeny zákonem o daních z příjmů. Následně uzavřu syntetické účty (pro 

potřeby bakalářské práce budu pracovat pouze se syntetickými účty). Na základě konečného 

účtu rozvaţného sestavím rozvahu a podle účtu zisků a ztrát sestavím výkaz zisku a ztráty. 
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4) Majetková a kapitálová struktura podniku:  

Na základě vytvořené rozvahy zhodnotím majetkovou a kapitálovou strukturu podniku. 

Porovnáním dlouhodobých a krátkodobých aktiv s dlouhodobými a krátkodobými pasivy 

zhodnotím platební schopnost podniku a optimalizaci nákladů kapitálu. Uvedená východiska 

doplním o poměrové ukazatele likvidity a míru zadluţenosti.  

Pomocí ukazatelů likvidity zhodnotím okamţitou platební schopnost podniku. Vypočítané 

hodnoty ukazatele porovnám s doporučenými hodnotami. Pro výpočet pouţiji tyto vzorce: 

Peněţní likvidita = peněţní prostředky / krátkodobé závazky 

Pohotová likvidita = (oběţný majetek – zásoby) / krátkodobé závazky 

Běţná likvidita = oběţný majetek / krátkodobé závazky 

Pomocí ukazatele míry zadluţenosti zhodnotím věřitelské riziko.  

Míra zadluţenosti = cizí kapitál / celková aktiva 

Výsledkem finanční analýzy bude doporučení vedoucí k optimalizaci nákladů kapitálu.  

 

5) Vliv dotací na výsledek hospodaření:  

Na základě údajů o výši výsledku hospodaření a přijatých provozních dotací zhodnotím vliv 

dotací na výsledek hospodaření za poslední čtyři účetní období. 

 

6) Finanční analýza rentability 

Na závěr zhodnotím výnosnost vloţeného kapitálu do zemědělského podniku Farma Milná 

pomocí ukazatele rentability aktiv (ROA) a ukazatele rentability vlastního kapitálu (ROE). 

Vypočítané hodnoty obou ukazatelů rentability porovnám s průměrnými hodnotami v odvětví.  

Vypočítám také rentabilitu investovaného kapitálu (ROI) a hodnotu ukazatele porovnám 

s průměrnými náklady kapitálu. Tím zjistím, zda je podnik schopen vytvářet dostatečný zisk, 

aby uspokojil poţadavky věřitelů a společníků. 

Pro výpočet pouţiji tyto vzorce: 

ROA = čistý zisk / aktiva 

ROE = čistý zisk / vlastní kapitál 

ROI = zisk před úroky a zdaněním / dlouhodobá pasiva 
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6. Charakteristika vybraného zemědělského subjektu 

6.1. Předmět podnikání 

Farma Milná, s.r.o. se sídlem v Milné 7, Frymburk je zemědělský podnik, jehoţ základní 

činností je chov skotu bez trţní produkce mléka. Farma Milná hospodaří na 1 800 ha, z toho 

960 ha je ve vlastnictví firmy. Chová cca 1 200 kusů masného skotu, který je v letním období na 

pastvách. Dále produkuje seno a senáţ. Tyto produkty pouţívá z velké části k vlastní spotřebě 

jako krmivo pro skot.  

Doplňujícími činnostmi firmy je obhospodařování lesních porostů a rybníků. Vlastní 18 ha 

lesa. Vytěţené dřevo pouţívají pro vlastní potřebu, zejména k stavbám dřevěných přístřešků na 

pastvách a v blízkosti hospodářských budov. Ve vlastnictví firmy jsou 4 rybníky o celkové 

výměře 4 ha. Vodní hospodářství bude v následujícím roce rozšiřovat revitalizací dvou dalších 

rybníků. Prvotním záměrem stavby rybníků je zamezení podmáčení okolních pozemků. 

Rybníky jsou vyuţívány k odchovu plůdku. O odchovaný plůdek má zájem Rybářství Nové 

Hrady, které potřebuje zdravou a odolnou násadu odchovanou v horských oblastech.   

Zemědělská technika a technologie je také vyuţívána k prodeji sluţeb, např. výroba senáţe, 

pokos travního porostu a mulčování, a v zimním období jsou traktory vyuţívány k prohrnování 

sněhu. 

Farma Milná, s.r.o. je ekologickou farmou s certifikátem na výrobu bioproduktů. Nepouţívá 

minerální hnojiva ani jakékoliv pesticidy, konzervace píce probíhá bez konzervačních 

přípravků. K podmínkám ekologického zemědělství patří také omezený počet kusů skotu na 

zemědělské hektar půdy. Ekonomicky znevýhodněné podmínky plynoucí z dodrţování 

ekologicky šetrných prostředků jsou subvencovány dotacemi. 

Farma Milná má v průměru 23 zaměstnanců.  

6.2. Vnitropodnikový účetní systém 

Farma Milná, s.r.o. je právnickou osobou, tudíţ je povinna vést účetnictví. Účetním 

obdobím je kalendářní rok.  

Ve firmě nejsou vytvořeny vnitropodnikové účetní směrnice. Vnitropodnikový systém 

účetní evidence se řídí vţitými pravidly. V minulosti nedošlo k ţádné významné změně 

pouţívaných způsobů účtování a oceňování.  

Zvířata v majetku firmy jsou účtována většinou v zásobách; evidence je vedena podle 

vzrůstových kategorií. V dlouhodobém majetku jsou evidováni pouze plemenní býci. Býci jsou 

evidováni a odepisování individuálně.  
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Farma Milná účtuje o zásobách zvířat a produkce vlastní výroby způsobem B. V průběhu 

roku vede oddělenou evidenci o přírůstcích a úbytcích zásob. Úbytky stavu zásob zapisuje vţdy 

na konci měsíce. Úbytky zásob vlastního krmiva jsou zaznamenávány podle operativní 

kalkulace spotřeby krmiv na 1 VDJ (velká dobytčí jednotka) za den. Hmotnostní přírůstky 

mladých zvířat jsou v průběhu roku zaznamenávány podle obvyklého přírůstku hmotnosti 1 ks 

zvířete dle věkové kategorie. Jednou ročně jsou zvířata zváţena. Váţení se provádí 

namátkovým výběrem několika kusů dobytka. Zjištěný stav se počítá jako průměrná váha 

jednoho kusu dobytka ve stádě určité věkové kategorie.  

Zásoby pohonných hmot a zásoby nakoupeného krmiva a steliva jsou účtovány  

způsobem A.  

Náklady a výnosy jsou členěny podle těchto středisek: 

20 – Výrobna potravin, Domoradice – uzavřená provozovna  

30 – Dojné krávy 

40 – Masný skot 

50 – Stavební činnost 

60 – Rostlinná výroba 

90 – Správní reţie. 

Jiné členění nákladů a výnosů, kromě analytické evidence, firma nepouţívá.  
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7. Příklady účtování v zemědělském podniku Farma Milná, s.r.o. 

7.1. Účtování a oceňování zásob vlastní výroby v podniku Farma Milná 

7.1.1. Zachycení výrobního cyklu produkce masného skotu v účetnictví  

Farma Milná produkuje vlastní krmiva (seno, senáţ) pro masný skot, který je konečným 

výrobním produktem. Odchovává také vlastní telata. Vlastní odchované krávy jsou  

dále vyuţívány k reprodukci. Celý výrobní cyklus, který trvá nejméně 2 roky, je naznačen 

v tabulce č. 5. Na účtech zásob vlastní výroby je zachycena postupně narůstající hodnota 

dobytka ve výkrmu. Spotřebovaná vlastní krmiva vstupují do ocenění hmotnostních přírůstků.  

 

Tabulka 5: Výrobní cyklus produkce masného skotu zachycen v účetnictví, Farma Milná 

měs/rok Text Částka Kč MD Dal střed. 

6/08 Spotřeba nafty na pokos trávy, sušení, ….. 32 000 501 112 60 

6/08 Mzdové náklady: Hrubé mzdy 45 000 521 331 60 

6/08                           Pojistné za zaměstnavatele 15 000 524 336 60 

6/08 Produkce sena a senáţe 106 000 123 613 60 

4/09 Narození 30 ks telat 25 200 124 614 40 

6/09 Nákup 10 ks telat 8 400 501   40 

  DPH 9 % 759 343     

  Fakturovaná částka celkem 9 156   321   

6/09 Nakoupená telata zařazena do stáda 8 400 124 614 40 

4-12/09 Spotřeba vlastního krmiva 106 000 613 123 40 

4-12/09 Mzdové náklady: Hrubé mzdy 37 000 521 331 40 

                            Pojistné za zaměstnavatele 12 600 524 336 40 

4-12/09 Posekaná tráva z luk (ke krmení) 30 000 123 613 60 

4-12/09 Spotřeba trávy 30 000 613 123 40 

4-12/09 Hmotností přírůstky telat 240 000 124 614 40 

1-12/10 "skot se vykrmuje do jatečné váhy 2 roky"         

5/11 Prodej mladých býků, 20 ks 400 000   601 40 

  DPH 9 % 36 000   343   

  Fakturovaná částka celkem 436 000 311     

5/11 Úbytek prodaných mladých býků 300 000 614 124 40 

5/11 Převod 20 ks jalovic do stáda chovných krav 300 000 614 124 40 

4/12 Narození 20 ks telat 16 800 124 614 40 
                                                  Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 
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7.1.2. Oceňování zásob vlastní výroby 

Vlastní odchovaná telata jsou oceňována reprodukční pořizovací cenou. To znamená cenou, 

za kterou by bylo moţné telata koupit v době, kdy se o nich účtuje. Příchovky telat oceňuje 

Farma Milná cenou 28,- Kč / kg ţivé hmotnosti. Hodnota telat je pravidelně zvyšována o 

hmotnostní přírůstky.  

V rámci rostlinné výroby obhospodařuje Farma Milná travnaté porosty. Sekání travnatých 

porostů je jedním z kritérií nároku na dotace. Produktem rostlinné výroby je seno, senáţ a tráva 

z luk a pastvin. Mnoţství objemu produkce je někdy problematické spočítat (zváţit). V těchto 

případech se vychází z obvyklé roční výnosnosti travnatých porostů na hektar louky, která je 

stanovena takto: 

 12 tun zelené hmoty – v oblastech s horšími horskými podmínkami, 

 15 tun zelené hmoty – v oblastech s průměrnými podmínkami, 

 18 tun zelené hmoty – v oblastech s nejlepšími podmínkami. 

Objem produkce zelené hmoty odpovídá: 

 4 násobku objemu sena, 

 1,7 násobku objemu senáţe. 

 

Striktní oceňování zásob vlastními náklady je pro malý podnik příliš pracné a neefektivní. 

Ceny zásob vlastní výroby proto odvozuje z reálné hodnoty výrobků. Ta představuje obvykle 

výkupní cenu, neboť produkty zemědělské výroby jsou typickým homogenním výrobkem,  

u kterého je výrobce příjemcem ceny.  

Skladové ceny zásob vlastní výroby jsou stanoveny ve výši realizovatelné ceny bez 

započtení zisku, tj. cca 85 % prodejní (výkupní) ceny.  

 

Tabulka 6: Oceňování zásob vlastní výroby, rok 2009, Farma Milná 

      tráva  příchovky hmotnostní 

Produkt seno senáţ z luk (telata) přírůstek 

Měrná jednotka q q q kg kg 

Skladová cena v Kč 130 65 20 28 30 

Prodejní cena v Kč 150 75   

 

35 
                                         Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

 

Výše ocenění zásob vlastní výroby by měla být podloţena operativní (plánovanou) 

kalkulací nebo výslednou kalkulací. Operativní kalkulace je vlastně odborný odhad nákladů na 

jednotku produkce. Započítání výrobní reţie obvykle vychází z informací o skutečných 

nákladech podle výsledné kalkulace. Na základě údajů, které mi Farma Milná poskytla, se 

pokusím provést výslednou kalkulaci. Zhodnotím tak výši ocenění zásob vlastní výroby.  
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7.1.3. Porovnání ocenění zásob vlastní výroby s náklady výroby 

Povinnost oceňovat výkony vlastní činnosti ve vlastních nákladech ukládá zákon o 

účetnictví, nestanoví však bliţší postupy vyčíslení vlastních nákladů. Prováděcí vyhláška pouze 

stanoví, ţe se ve výrobě s dlouhodobým cyklem oceňují zásoby vlastní výroby přímými 

náklady, výrobní reţií a v případě, ţe výrobní cyklus přesahuje dvanáct měsíců výjimečně i 

správní reţií.  

 

Náklady výroby sleduje Farma Milná na střediscích; středisko rostlinné výroby  

(viz příloha č. 4) a středisko „masný skot“ pro ţivočišnou výrobu (viz příloha č. 5). Náklady na 

jednotlivé výrobky nejsou sledovány. 

Ocenění produkce porovnám s náklady výroby rozdělenými na střediska. Upozorňuji, ţe 

můţe dojít k malým nepřesnostem, neboť náklady mezi rostlinnou výrobou a ţivočišnou 

výrobou byly rozdělovány podle prioritního vyuţití. Pro farmu je obtíţně řešitelné rozdělení 

nákladů spojených s obsluhou mechanizace, která je vyuţívána v obou výrobních oblastech. 

Náklady na výkon traktorů jsou směřovány na rostlinnou výrobu. Dalším nezahrnutým vlivem 

na rozdělení nákladů a výnosů rostlinné nebo ţivočišné výroby je vzájemné prolínání obou 

činností hospodaření, např. není oceněno a započítáno hnojení zemědělské půdy močůvkou 

(vedlejším produktem ţivočišné výroby). Dále nejsou zohledněny náklady na pokos vypasených 

luk, čímţ se zabraňuje rozšíření neţádoucích bylin (např. bodlák, kopřiva). Přeúčtování těchto 

nákladů mezi jednotlivými středisky by bylo pro firmu příliš administrativně náročné.  

 

Rostlinná výroba 

Na středisku rostlinné výroby jsou sledovány náklady na osiva (travin), práci 

mechanizačních prostředků včetně oprav a údrţby, odpisy mechanizace (převáţně traktory), 

nájem pozemků a ostatní náklady výrobní reţie. Do výnosů tohoto střediska jsou účtovány 

výkony traktorů pro odběratele (prodej sluţeb) a prodej nafty. Pro správné posouzení nákladů 

na rostlinnou produkci je nutné odečíst náklady na prodané sluţby a prodej nafty. Nafta je 

oceněna skladovou cenou. Prodané sluţby podle operativní kalkulace počítají se ziskem 15 % 

k výrobním nákladům, zisk z prodejní ceny odečtu. O pojistné plnění účtované na toto středisko 

budou sníţeny náklady na opravu zemědělského stroje. 
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Tabulka 7: Náklady na rostlinnou výrobu v roce 2009, Farma Milná 

      odpočty  N na hlavní 

účet druh nákladu výše v Kč nákladů produkty 

501 Pohonné hmoty 1 067 303 74 722 992 581 

501 Provozní materiál na traktory 857 777   857 777 

511 Opravy a udrţování strojů 444 165 50 213 393 952 

52x Mzdové náklady  1 998 626   1 998 626 

551 Odpisy mechanizace 2 660 031   2 660 031 

518 Mechanizace na leasing 458 462   458 462 

518 Nájem pozemků 1 016 333   1 016 333 

602 Náklady na prodané sluţby   974 260 -974 260 

NÁKLADY V ROSTLINÉ VÝROBĚ v roce 2009   7 403 502 
                                                   Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

 

Tabulka 8: Produkce rostlinné výroby v porovnání s náklady, rok 2009, Farma Milná 

Produkt      Produkce za rok 2009 Náklady Rozdíl 

  v q v Kč na výrobu   

seno 5 680 738 400     

senáţ 42 019 2 731 235     

tráva z luk 168 900 3 378 000     

CELKEM   6 847 635 7 403 502 -555 867 
                                     Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování  

 

Z tabulek vyplývá, ţe ocenění produkce je niţší, neţ jsou skutečné výrobní náklady na 

úrovni přímých nákladů a výrobní reţie. Produkce rostlinné výroby je o 555 867,- Kč niţší, tzn. 

ţe ocenění produkce podle výsledné kalkulace by se měla zvýšit o 8 %. Rozpočítání nákladů 

na jednotlivé produkty není podle dostupných údajů proveditelné. Nejvhodnější rozpočtovou 

základnou by byly normohodiny práce na posekání, usušení a svoz trávy nebo sena. Některé 

náklady jsou přímými náklady na určitý výrobek, například odpis senáţní jámy nebo lisování 

sena. 

Zvýšení ocenění produktů rostlinné výroby o 8 % by ovlivnilo také ocenění ţivočišné 

výroby, protoţe naprostá většina produkce se spotřebovává právě krmením vlastního dobytka.  

Před samotným přistoupením k zvýšení ocenění by bylo vhodné porovnat téţ výsledky 

v minulých obdobích. Produkce rostlinné výroby je proměnlivá. Objem produkce na hektar je 

přímo závislý na počasí během roku. Rostlinná výroba můţe utrpět také velké ztráty, které jsou 

součástí výrobních nákladů. 
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Ţivočišná výroba 

Na středisko masný skot jsou účtovány náklady jak na mladý skot do dvou let, u kterého se 

ocenění zvyšuje o hmotnostní přírůstky, tak na dospělý skot. Pro zjištění nákladů na hmotnostní 

přírůstek skotu se musí náklady na tomto středisku nejprve upravit odečtením nákladů na 

dospělý skot. Pro toto rozdělení jsem vyšla z přímých kalkulovaných nákladů na krmivo. 

Operativní kalkulace vychází z krmné dávky na VDJ/den. V letním období je krmná dávka  

60 – 80 kg pastvy/VDJ/den. V zimním období je krmná dávka 25 kg senáţe a 5 kg sena na 

VDJ/den. Krmnou dávku v zimním období jsem přepočítala na peněţní hodnotu podle ocenění 

vlastních krmiv. Krmná dávka na VDJ/ den je 22,75 Kč. Krmná dávka mladých kusů dobytka je 

0,6 krmné dávky na VDJ, tj. 13,65 Kč. 

Krmnou dávku na 1 kus dobytka jsem vynásobila průměrným přepočteným stavem dobytka 

v jednotlivých skupinách podle evidence obratu zvířat. Průměrný stav mladého skotu je  

553,16 ks a dospělého skotu 356,1 ks. Z toho denní dávka krmiva je v peněţní hodnotě:  

- mladý dobytek; denní krmná dávka v zimním období je 7 550,- Kč, tj. 48,25 %  

- dospělý dobytek; denní krmná dávka v zimním období je 8100,- Kč, tj. 51,75 %. 

Reţijní náklady se rozdělí mezi mladý dobytek a dospělý dobytek podle výše uvedených 

procent, tzn. ţe náklady na mladý dobytek jsou 48,25 % z výrobních nákladů na produkci 

masného skotu.  

Tabulka 9: Náklady na živočišnou výrobu v roce 2009, Farma Milná 

          rozdělení nákladů na  

účet druh nákladu výše v Kč mladý skot dospělý skot 

613 Spotřeba vlastního krmiva 6 277 705 3 028 993 3 248 712 

501 Nakoupená krmiva a stelivo 365 111 176 166 188 945 

501 Pohonné hmoty 289 241 139 559 149 682 

501 Provozní materiál  327 490 158 014 169 476 

502 Spotřeba vody a elektřiny  65 133 31 427 33 706 

510 Veterinární sluţby 277 307 133 801 143 506 

51x Ostatní sluţby 167 927 81 025 86 902 

52x Mzdové náklady 1 005 359 485 086 520 273 

551 Odpisy mechanizace a zvířat 793 721 382 970 410 751 

518 Mechanizace na leasing 174 369 84 133 90 236 

NÁKLADY V ŢIVOČIŠNÉ VÝROBĚ v roce 2009 4 701 173 5 042 190 
                                     Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

Tabulka 10: Hmotnostní přírůstky zvířat v porovnání s náklady, rok 2009, Farma Milná 

Produkt      Produkce za rok 2009 Náklady Rozdíl 

  v kg v Kč na výrobu   

hmotnostní přírůstky 115 710 3 471 300     

CELKEM   3 471 300 4 701 173 -1 229 873 
                                    Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 
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Z tabulek vyplývá, ţe ocenění produkce je niţší, neţ jsou skutečné výrobní náklady  

na úrovni přímých nákladů a výrobní reţie. Ocenění hmotnostních přírůstků mladých zvířat  

je  o 1 229 873,- Kč niţší, tzn. ţe ocenění produkce podle výsledné kalkulace by se mělo  

zvýšit o 35 %. Hmotnostní přírůstky by se podle výsledné kalkulace oceňovaly  

cenou 40,60 Kč / kg ţivé hmotnosti. Tato cena je vyšší, neţ je výkupní cena skotu v jatečné 

váze. Účetní jednotka by proto musela zároveň zaúčtovat opravnou poloţku k zásobám ve výši 

rozdílu ocenění vlastních zásob a výkupní ceny.  

Náklady na výrobu zemědělských komodit jsou částečně kompenzovány dotacemi ze 

státního rozpočtu. To vysvětluje, proč je výkupní cena niţší neţ náklady výroby.  

Z daňového pohledu je v tomto případě zemědělec znevýhodněn. Opravná poloţka 

k zásobám není daňově uznatelným nákladem, proto by poplatník platil vyšší daň z příjmu  

z dosud nerealizovaného prodeje vlastní výroby a zároveň by platil daň z příjmu z dotací, které 

kompenzují ekonomickou újmu.  

Logickým východiskem by bylo ocenit produkci ţivočišné výroby reálnou hodnotou, tak 

jak je tato problematika řešena podle mezinárodních účetních standardů (IAS 41). České účetní 

předpisy oceňování zásob reálnou hodnotou nepřipouští. Zákon o účetnictví v § 7 odst. 2 sice 

dává moţnost se ve výjimečných případech odchýlit od metod stanovených prováděcími 

právními předpisy a postupovat odchylně tak, aby byl podán věrný a poctivý obraz předmětu 

účetnictví a finanční situace účetní jednotky. To ovšem nedává účetní jednotce dostatečnou 

právní oporu pro pouţití způsobu oceňování zásob reálnou hodnotou. Podle zákona o účetnictví 

musí být zásoby vlastní výroby oceňovány minimálně na úrovni přímých nákladů.  

 

Na závěr tedy doporučuji, aby Farma Milná vytvořila operativní kalkulace pro vlastní 

výrobky (minimálně) na úrovni přímých nákladů, tzn. ţe operativní kalkulace ţivočišné 

výroby by měla zahrnovat náklady na krmiva a stelivo, přímé mzdové náklady a náklady na 

pohonné hmoty. Podle nákladů uvedených v tabulce č. 9 by takto stanovené ocenění odpovídalo 

ceně 33,10 Kč / kg hmotnostního přírůstku hovězího dobytka. Operativní kalkulace rostlinné 

výroby by měla zahrnovat minimálně spotřebu pohonných hmot a přímé mzdové náklady. 

Spotřeba pohonných hmot při výkonu určitých činností je vyčíslitelná podle evidence, kterou je 

podnik povinen vést pro nárok na vrácení spotřební daně (tzv. „Zelené nafty“). Přímé mzdové 

náklady je moţné vyčíslit pomocí normohodin práce. Normohodiny práce jsou také vhodnou 

rozpočtovou základnou pro stanovení výše nepřímých nákladů (odpisy strojů apod.) na 

jednotlivé výrobky. 
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Přírůstky vlastních telat jsou správně oceňovány reprodukční pořizovací cenou, kterou je 

vhodné podloţit dokumentem dokládajícím obvyklou cenu telat prodávaných na trhu (např. 

ceník dodavatele). 

7.1.4. Opravné poloţky k zásobám vlastní výroby 

Pokud jsou zásoby vlastní výroby oceněny cenou vyšší, neţ je cena obvyklá na trhu, musí se 

k rozvahovému dni vytvořit opravné poloţky k těmto zásobám. 

Farma Milná v součastné době oceňuje příchovky vlastních telat cenou 28,- Kč / kg ţivé 

hmotnosti a hmotností přírůstky cenou 30,- Kč / kg ţ. hm.. Zvířata jsou skupinově evidována 

podle věkové kategorie. U kaţdé kategorie se zaznamenává počet kusů dobytka a hmotnost 

celého stáda. Z těchto údajů je moţné vypočítat průměrnou cenu za kg ţivé hmotnosti určité 

věkové kategorie. Tato cena se pak porovnává s obvyklou cenou na trhu.  

O cenách jatečného skotu průběţně informuje Státní zemědělský intervenční fond ve 

zpravodaji TIS ČR (trţní informační systém ČR). Podle posledních údajů za rok 2009 (21) byla 

cena jatečného skotu následovná: 

Tabulka 11: Výkupní ceny hovězího masa 

věková kategorie cena Kč za 1 kg 

skotu ţivé hmotnosti 

mladý býk 38,74 

býk nad 2 roky 37,38 

jalovice 29,04 

kráva 25,30 
                      Zdroj: Zpravodaj TIS ČR, vlastní zpracování 

 

Trţní ceny mladých zvířat (skotu do dvou let) jsou vyšší neţ je účetní hodnota v evidenci 

Farmy Milná. Není tedy důvod vytvářet opravné poloţky ke zvířatům v kategorii zásob.  

Ani niţší trţní cena jalovic a krav nevede k vytvoření opravné poloţky. Vysokobřezí 

jalovice jsou evidovány v zásobách jako „drobný hmotný majetek“, proto je celá hodnota 

jalovic účtována do spotřeby zápisem MD 614 / Dal 124. Vysokobřezí jalovice a krávy nejsou 

v rozvaze na majetkových účtech vykazovány. Záznamy stavu těchto zvířat jsou vedeny 

v oddělené evidenci. 

Svojí podstatou jsou krávy vyuţívané k zajištění reprodukce „souborem drobného 

hmotného majetku“. Postupné obnovování stáda pak vstupuje do nákladů, resp. sniţuje výnosy. 

Při prvním zařazení „souboru drobného hmotného majetku“ o významné hodnotě je vhodné 

pouţít časové rozlišení nákladů. 
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7.2. Provozní dotace 

7.2.1. Poskytovatelé dotací a dotační tituly 

Státní zemědělský intervenční fond (dále jen SZIF) je zprostředkovatelem finanční podpory 

z Evropské unie a národních zdrojů. Pilířem poskytovaných finančních podpor zemědělským 

podnikatelům jsou přímé platby vyplácené zjednodušeným systémem, tj. na hektar 

obhospodařované plochy. Zemědělci, kteří splní kritéria, obdrţí jednotnou platbu na plochu 

zemědělské půdy (SAPS), coţ jim zaručuje stejnou výši podpory nezávisle na tom, co 

produkují.  

Národní doplňkové platby (Top-UP) slouţí k dorovnání podpory u vybraných komodit. 

Tyto dotace jsou plně hrazeny z rozpočtu ČR. Farma Milná v rámci tohoto dotačního titulu 

získává dotace na produkci sušených krmiv a na produkci skotu bez trţní produkce mléka. Výše 

dotace je závislá buď na výměře obhospodařované plochy a přiřazené sazbě podle daných 

kritérií nebo je poskytována na jednotku VDJ (velká dobytčí jednotka). 

Ze Státního intervenčního fondu jsou vypláceny zemědělcům také dotace z OP Rozvoje 

venkova. Program rozvoje venkova je zaměřen na udrţitelné vyuţití zemědělské půdy, zlepšení 

ţivotního prostředí a další oblasti rozvoje venkova. Farma Milná, která je situována v horské 

oblasti, vyuţívá poskytovaných dotací na obhospodařování a ochranu travnatých porostů. Na 

obhospodařování travnatého porostu v horské oblasti ţádá dotaci v rámci plateb LFA 

(hospodaření v méně příznivých oblastech). Platby v oblastech Natura 2000 se poskytují jako 

odškodnění znevýhodnění vyplývajícího z implementace evropských směrnice na ochranu 

travnatých porostů v ptačích oblastech a významných (chráněných) lokalitách. Ošetřování 

travnatých porostů na území vysoké přírodní hodnoty ekologicky šetrným způsobem je 

podporováno z oblasti Agroenvironmentálního opatření (AEO). 

 

Ministerstvo zemědělství ČR (dále jen MZe) poskytuje v rámci národních dotací podpory z 

Nákazového fondu, který byl vytvořen v rámci dotačního programu (ze Strukturálních fondů 

EU) proti rozšiřování nebezpečných nákaz hospodářských zvířat. Farma Milná kaţdoročně 

ţádá o poskytnutí podpory z Nákazového fondu na částečnou úhradu nákladů spojených 

s neškodným odstraňováním kadáverů hospodářských zvířat v souladu s § 40 odst. 1 zákona č. 

166/1999 Sb.  

 

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a. s. (dále jen PGRLF) je fond zřízený 

Ministerstvem zemědělství ČR. Hlavním cílem činnosti PGRLF je subvencování části úroků z 

úvěrů podnikatelských subjektů v oblasti zemědělství, lesnictví, vodního hospodářství a 
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průmyslu zabývajícího se zpracováním produkce ze zemědělské výroby a finanční podpora 

pojištění. Podporovaná investice musí slouţit ke sníţení výrobních nákladů, modernizaci či 

zlepšení jakosti. Podporovány jsou zejména investice na nákup strojního zařízení, vybavení či 

technologických celků. 

 

Podpora zemědělského a lesního hospodářství je kromě dotací ze státního rozpočtu 

poskytována také formou daňové úlevy. Podnikatelé, kteří provozují zemědělskou prvovýrobu, 

mají nárok na vrácení části daně z minerálních olejů, která je neoficiálně označována jako 

„Zelená nafta“. Nárok na vrácení daně vzniká dnem spotřeby nafty pro stanovený účel. 

Podnikatel je povinen vést evidenci o skutečné spotřebě nafty při jednotlivých činnostech  

(např. sekání travnatých porostů, lisování sena apod.). Správcem spotřebních daní je celní 

správa ČR, která ji vyplácí na základě daňového přiznání.  

Nárok na vrácení daně z minerálních olejů se účtuje zápisem MD 345 / Dal 501 do období, 

ve kterém byla nafta spotřebována. 

 

7.2.2. Provozní dotace v účetnictví Farmy Milná 

Farmě Milné byly v roce 2009 přiznány tyto provozní dotace: 

 

Tabulka 12: Provozní dotace v roce 2009, Farma Milná 

Poskytovatel dotační titul popis dotačního titulu výše dotace v Kč 

SZIF SAPS Jednotná platba na plochu zem. půdy 5 174 077,30 

SZIF Top-Up Produkce sušených krmiv 1 651 241,92 

SZIF Top-Up Platba na přeţvýkavce 785 887,14 

SZIF Top-Up Chov krav bez trţní produkce mléka 1 262 954,00 

SZIF LFA Platba v rámci méně příznivých oblastí 5 882 370,26 

    (horská oblast)   

SZIF Natura 2000 Travnaté plochy v chráněných lokalitách 15 082,06 

SZIF AEO AEFRD Agroenvironmentální opatření 6 219 130,30 

    (ošetřování travnatých porostů)   

Mze Nákazový fond Neškodné odstraňování kadáverů 13 771,00 

PGRLF, a.s.   Vyrovnání úrokového zatíţení 198 569,00 

CELKEM      21 203 082,98 
                                                      Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

 

Kromě dotací ze státního rozpočtu a fondu PGRLF, obdrţela Farma Milná za rok 2009 

finanční prostředky ve formě vrácení části daně z minerálních olejů ve výši 345 776,- Kč. 
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7.2.3. Vazby poskytnutých dotací na náklady podniku 

Uplatnění akruálního principu v účtování dotací znamená, ţe provozní dotace se účtují do 

výnosů v účetním období, ve kterém byly účtovány náklady účelně vynaloţené v souladu 

s dotačními podmínkami. Pokud není moţné tuto zásadu dodrţet, mohou se dotace účtovat do 

období, v němţ se realizovali.  

 

Dotace poskytnutá ministerstvem zemědělství z Nákazového fondu je účelová dotace, která 

se můţe pouţít pouze k úhradě nákladů spojených s neškodným odstraňováním kadáverů 

(povinnost nařízena zákonem). Dotace se poskytuje zpětně, a to vţdy v závislosti ţadatelem 

předloţených údajů o váze (v kg) neškodně odstraněných kadáverů (úhynu zvířat) za období od 

1. 10. 200X-1 aţ 30. 9. 200X. Na základě ţádosti o náhradu nákladů za odstranění 6 040 kg 

kadáverů za období 1. 10. 2008 – 30. 9. 2009 byla MZe přiznána dotace v celkové výši  

Kč 13 771, tj. v sazbě 2,28 Kč/kg. Průměrná výše skutečně vynaloţených nákladů Farmou 

Milná na neškodné odstranění kadáverů je 7,80 Kč/kg. Dotace tedy pokryla cca 29 % skutečně 

vynaloţených nákladů. 

 

Účelovou dotací je také dotace z PGRLF, a.s. Dotace byla dle úvěrových smluvních 

podmínek vyplacena fondem PGRLF přímo v návaznosti na zaplacené úroky z úvěrů  

Farmou Milná. Z fondu PGRLF byly refundovány tyto úroky z úvěrů: 

 

Tabulka 13: Dotace úroků z úvěrů, rok 2009, Farma Milná 

           zaplacené úroky       dotace úroků z úvěru 

Účel poskytnutí úvěru úrok. sazba  zaplac. úroky úrok. sazby  dotace 

  p.a. v % v Kč p.a. v % v Kč 

Traktor Johndeere 6420 7,75 51 912 4 26 792 

Traktor Zetor 7,75 16 822 4 8 679 

Lis na kulaté balíky Krone         

Obraceč píce Krone 8,5 41 864 4 19 701 

Traktor Deutz 6,5 60 363 4 37 145 

Manipulátor Manitou         

Rozmetadlo chlév. hnoje 6 59 365 4 39 579 

Traktor Johndeere 7820 7,83 96 058 4,5 55 205 

Senáţní vůz Jumbo 7,83 19 955 4,5 11 468 

CELKEM    346 339   198 569 
                                                           Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

Úroky z uvedených úvěrů jsou účtovány v plné výši do finančních na účet 562. 

V návaznosti účtování úroků jsou dotace z PGLF účtovány do finančních výnosů na účet 668.   
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 Dotace poskytované ze SZIF uvedené v tabulce č. 12 mají společné charakteristiky. Tyto 

dotace můţe zemědělec pouţít pro financování jakýchkoliv nákladů souvisejících s jeho 

podnikáním v zemědělství. Není tedy přímo určen účel pouţití. Podnikatel můţe tyto prostředky 

pouţít jak na financování provozních nákladů (osiva, krmiva, mzdové náklady, náhradní díly, 

pohonné hmoty), tak na pořízení dlouhodobého majetku (kromě pozemků). Účtování dotací je 

tedy přímo závislé na způsobu pouţití. Jsou však prioritně vymezeny jako dotace na provozní 

činnost nebo krytí ekonomické újmy běţného období. Tyto dotace jsou nevratné. Z daňového 

hlediska jsou provozní dotace zdanitelným příjmem. Zdanění podléhá i nevyuţitá část dotace. 

Farma Milná účtuje tyto dotace na základě přijatého rozhodnutí o poskytnutí dotace přímo 

do provozních výnosů zápisem MD 346 / Dal 648. Tímto zápisem se účtuje pouţití dotace na 

krytí provozních nákladů běţného období. Dotace věcně a časově souvisí s obdobím, ve kterém 

byla podána ţádost o dotaci, neboť výše dotace je vypočtena na základě podkladů za běţné 

období (v ţádosti uvedených). 

Farma Milná vykazuje v roce 2009 následující provozní náklady („výdaje“), které jsou 

částečně kompenzovány dotacemi: 

 

Tabulka 14: Vazba provozních nákladů a provozních dotací, rok 2009, Farma Milná 

PROVOZNÍ NÁKLADY  částky v Kč DOTACE  částky v Kč 

Spotřeba materiálu 5 185 620 Dotace - SZIF 20 990 743 

Spotřeba energie a vody 339 716 Dotace - Mze 13 771 

Opravy a udrţování 2 760 647     

Ostatní sluţby 4 527 392     

Mzdové náklady 7 065 025     

Daně a poplatky 432 929     

Ostatní provozní náklady 156 909     

Provozní náklady celkem 20 468 238 Dotace - provozní výnosy 21 004 514 

ROZDÍL -536 276     

                                               Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

 

Při posuzování vazby mezi náklady a pouţití poskytnuté dotace jsem do provozních nákladů 

nezahrnula odpisy dlouhodobého majetku. Odpisy jsou nepeněţní náklady, které mají 

povahu tvorby rezerv na budoucí obnovu dlouhodobého majetku. Obdobně jsem posuzovala 

rezervy na opravu dlouhodobého majetku. 

Provozní náklady peněţní povahy („provozní výdaje“) jsou dotacemi kryty v plném 

rozsahu. Výši dotace, která převyšuje „provozní výdaje“ o 536 276 Kč je moţné pouţít 

k částečnému krytí odpisů, jejichţ celková výše je 4 947 705 Kč. To znamená, ţe nevyuţitá část 

dotace je určena na budoucí obnovu dlouhodobého majetku (popř. splátku investičního úvěru).  
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Moţný postup rozdělení pouţití dotací je účtovat část dotací ze SZIF na účet 668 – Ostatní 

finanční výnosy, a tím částečně krýt běţné finanční náklady. 

 

Tabulka 15: Vazba finančních nákladů a dotací, rok 2009, Farma Milná 

FINANČNÍ NÁKLADY  částky v Kč DOTACE  částky v Kč 

Nákladové úroky 1 130 414 Dotace - PGRLF 198 569 

Kurzové ztráty 303 345     

Ostatní finanční náklady 295 677     

Finanční náklady celkem 1 729 436 Dotace - finanční výnosy 198 569 

ROZDÍL 1 530 867     

                                                  Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

 

Z komplexního pohledu je 78 % běţných nákladů (bez započítání daně z příjmů a 

rozpuštění rezerv) subvencováno dotacemi ze státního rozpočtu.  

 

7.2.4. Časové rozlišení výnosů z dotací 

Účtování dotací často provází problém plynoucí z časového nesouladu mezi ţádostí o 

dotaci, rozhodnutím o poskytnuté výši dotace, vyplacením dotace a obdobím vynaloţení 

nákladů, na které se dotace uplatňuje. Dotace jsou zemědělským podnikům obvykle vypláceny 

zpětně. V účetnictví Farmy Milná jsou dotace řešeny následovně: 

 

A) Rozhodnutí o poskytnutí dotace bylo doručeno ve stejném období, ve kterém byly 

vynaloţeny finanční prostředky 

Rozhodnutí o poskytnutí dotací ze SZIF (kromě AEO a Natura 2000) jsou zpravidla 

zemědělským podnikům zasílána do konce kalendářního roku. Podnikatel můţe na základě 

tohoto rozhodnutí zaúčtovat výši dotace jiţ v běţném období. Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

na základě jiţ splněných kritérií dává podnikateli dostatečnou právní jistotu, ţe přislíbenou 

dotaci obdrţí, a to nejpozději do konce prvního pololetí následujícího roku (za rok 2009  

do 30. 6. 2010). V tomto případě tedy nedochází k časovému nesouladu mezi obdobím 

vynaloţení finančních prostředků a obdobím přislíbení dotace.  

 

B) Rozhodnutí o poskytnutí dotace bylo doručeno v následujícím období po období,  

ve kterém byly vynaloţeny finanční prostředky 

 Rozhodnutí o skutečné výši poskytnuté dotace z titulu AEO a z titulu Natura 2000 na rok 

2009 obdrţí Farma Milná zpravidla do konce únoru následujícího roku (2010). Výše dotace je 
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závislá na výměře travnaté plochy a sazbě dotace dle daných kritérií. Sazba dotace za 1 ha 

plochy je předem pevně stanovena. Farma Milná si tedy na základě těchto informací můţe 

vypočítat předpokládanou výši dotace sama. Po předloţení ţádosti o dotaci a s přihlédnutím 

k moţným rizikům krácení nároku na dotace má Farma Milná přiměřenou jistotu, ţe dotace 

bude v očekávané výši přiznána a vyplacena.  

Časový nesoulad mezi obdobím vynaloţení nákladů a obdobím přijetí rozhodnutí  

o poskytnutí dotace v tomto konkrétním případě Farma Milná řeší vytvořením dohadné poloţky 

aktivní. Dohadná poloţka ve výši vypočtené podle stanovených kritérií dotačního titulu je 

zaúčtována zápisem MD 388 / Dal 648 do období, ve kterém byly vynaloţeny náklady,  

tj. období roku 2009. Na základě přijatého rozhodnutí o poskytnutí dotace bude dohadná 

poloţka aktivní rozpuštěna a zaúčtována známá výše pohledávky zápisem MD 346 / Dal 388. 

Případný rozdíl se vyúčtuje do výnosů.  

Stejným způsobem vytvoří také dohadná poloţka aktivní u dotací plynoucích z PGRLF. 

Dotace části úroků z úvěrů jsou vypláceny vţdy zpětně, a to  za období od 1.1. do 30.6. a od 1.7. 

do 31.12. kalendářního roku. Na dotaci vzniká právní nárok po splnění kritérií, resp. zaplacení 

úroků. Podkladem výpočtu výše dotace je sjednaná procentní sazba subvence úroků v úvěrové 

smlouvě a skutečná výše zaplacených úroků. V tomto případě má podnik dostatečnou právní 

jistotu, ţe mu bude dotace vyplacena.  

Opakem je absolutní nejistota vyplacení dotace ministerstvem zemědělství z Nákazového 

fondu. O poskytnutí dotace se ţádá vţdy do konce září daného roku (2009), přičemţ se zpětně 

ţádá o částečnou subvenci nákladů spojených s neškodným odstraňováním kadáverů za období 

od 1. 10. 2008 do 30. 9. 2009. Podle podmínek dotačního programu se zemědělským subjektům 

poskytuje dotace ve výši do 5 Kč za kg hmotnosti kadáveru. O přesné výši dotace je ţadatel 

informován aţ na základě rozhodnutí o poskytnutí dotace, které ministerstvo zemědělství vydá 

obvykle do konce kalendářního roku (do dvou měsíců od podání ţádosti).  

Problém nastává ve vypočtení předpokládané výše dotace za poslední čtvrtletí běţného 

roku. Náklady jiţ byly vynaloţeny, ale rozhodnutí o výši dotace obdrţí Farma Milná aţ 

v prosinci následujícího roku. Předpokládanou výši dotace lze vypočítat pouze s malou 

pravděpodobností jistoty. Dotace je nenároková a sazba dotace není přesně stanovena (dolní 

hranice sazby je 0,- Kč). Proto si myslím, ţe pokud není moţné přiměřeně odhadnout výši 

dotace za poslední čtvrtletí běţného roku, není moţné vytvářet dohadnou poloţku aktivní.  

V rozporu s mým názorem vytváří Farma Milná v tomto konkrétním případě dohadnou 

poloţku aktivní, a to v maximální výši (5,- Kč/kg). Tento způsob účtování nerespektuje zásadu 

opatrnosti. Podle té platí, ţe se vykazují jen dosaţené zisky. Farma Milná nemá ţádnou jistotu, 

ţe dotaci získá.   
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7.2.5. Posouzení způsobu účtování provozních dotací v podniku Farma Milná  

Farma Milná účtuje o provozních dotacích na základě rozhodnutí o poskytnutí dotace 

zápisem MD 346 / Dal 648. Přijetí dotace na bankovní účet účtuje následně  

zápisem MD 221 / Dal 346.  

Na dotace z titulu AEO a Natura 2000 a na subvence úroků z úvěrů (PGRLF, a.s.) vytváří 

dohadné poloţky aktivní zápisem MD 388 / Dal 648. Následně na základě rozhodnutí o 

poskytnutí dotace účtuje MD 346 / Dal 388. Případný rozdíl vyúčtuje do výnosů.  

 

Tento způsob účtování neodpovídá postupu, který uvádí ČÚS č. 17. Z novely platné od roku 

2008 vyplývá, ţe provozní dotace se účtují takto: 

1. Nezpochybnitelný právní nárok na dotaci            MD 378 / Dal 346 

2. Pouţití dotace na úhradu nákladů nebo jiné ekonomické újmy          MD 346 / Dal 648  

                                                                                                                                    (668) 

3. Přijetí dotace na bankovní účet              MD 221 / Dal 378 

 

Za nezpochybnitelný právní nárok na dotaci povaţuje Ryneš (2) příslib získání dotace na 

základě přijetí dokumentu o schválení platby dotace, popř. dokumentu o poskytnutí dotace (je-li 

to konečné rozhodnutí). Před přijetím konečného rozhodnutí o vyplacení dotace, nevzniká 

ţadateli na dotaci právní nárok. Ryneš (2) i Jeřábek (11) dále připouští účtovat o dotaci na 

podkladě splnění podmínek stanovených smlouvou. Příkladem takové smlouvy můţe být 

úvěrová smlouva o subvenci úrokových nákladů z prostředků PGRLF, a.s. nebo smlouva 

s úřadem práce na kompenzaci nákladů spojených se zaměstnáváním invalidů. 

 

Účtování o pouţití dotace je vhodné doloţit vyčíslením výdajů, které s dotací věcně 

souvisejí. Zejména u neúčelově poskytovaných dotací ze SZIF je účtování přímo závislé na 

způsobu pouţití finančních prostředků.  

 

Ryneš (2) vylučuje moţnost vytvářet na dotace dohadné pohledávky. O dotaci je moţné 

účtovat (a vykazovat do výnosů) aţ v okamţiku nezpochybnitelného právního nároku na dotaci. 

V tomto okamţiku je jiţ přesná výše dotace známa. Pokud k rozvahovému dni není známa 

přesná výše dotace a není dán nezpochybnitelný právní nárok na dotaci, došlo by 

k neoprávněnému nadhodnocování výnosů a zisků společnosti.  

Ze zákona o účetnictví (§ 25, odst. 2) vyplývá, ţe do zisků společnosti je moţné 

zahrnovat pouze dosaţené zisky. 
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8. Účetní závěrka podniku Farma Milná, s.r.o. za rok 2009 

8.1. Sestavení účetní závěrky 

Při sestavování účetní závěrky jsem vycházela z podkladů zaúčtovaných během celého 

účetního období (viz hlavní kniha v příloze č. 6). Po zaúčtování všech uzávěrkových operací 

jsem doplnila účetní záznamy o rezervu na daň z příjmu. Rezervu na daň z příjmu jsem 

vypočítala součinem výsledku hospodaření před zdaněním (upravený o nedaňové poloţky) a 

sazby daně z příjmu. 

 

Tabulka 16: Výpočet daně z příjmu právnických osob, rok 2009, Farma Milná 

Text částka 

    

Výsledek hospodaření před zdaněním 8 204 695,21 

    

Daňové odpisy po odečtení účetních -919 488,60 

    

Úprava o daňově neuznatelné náklady:   

513  Náklady na reprezentaci 67 869,50 

528  Obědy zaměstnanců hrazené nad limit 1 706,90 

543  Dary 26 369,56 

545  Ostatní pokuty a penále 36 744,70 

595  Dodatečný odvod daně z příjmu 12 480,00 

    

Základ daně před uplatněním odčitatelných poloţek 7 430 377,27 

    

Poloţky sniţující základ daně:   

Peněţní dar TJ Jiskra Chlum u Třeboně -10 000,00 

Peněţní dar Jezdeckému klubu Jemčina -10 000,00 

Peněţní dar politické straně ČSSD -2 000,00 

Hodnota věcného daru MŠ Frymburk -4 369,56 

    

Základ daně sníţený o odčitat. poloţky 7 404 007,71 

Základ daně zaokrouhlený dolů na tisíce 7 404 000,00 

    

Daň z příjmů právnických osob, sazba 20 % 1 480 800,00 
                         Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

 

Odhadovanou výši daně před sestavením daňového přiznání jsem zaúčtovala zápisem  

MD 591 / Dal 453 (Kč 1 480 800).  
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Dále jsem uzavřela účty a zůstatky jsem podvojným zápisem převedla na účty  

702 – Konečný účet rozvažný a 710 – Účet zisků a ztrát. 

 

 

MD         710 - Účet zisků a ztrát Dal 

501 

 

5 185 620,35 601 

 

6 020 332,69 

502 

 

339 715,77 602 

 

1 146 188,41 

510 

 

293 643,04 613 

 

446 085,00 

511 

 

2 760 647,45 614 

 

17 639,66 

512 

 

16 961,00 641 

 

561 370,00 

513 

 

67 869,50 642 

 

88 067,05 

518 

 

4 148 917,75 648 

 

21 093 979,92 

521 

 

4 864 796,00 662 

 

53 828,43 

522 

 

420 000,00 663 

 

12 288,84 

524 

 

1 619 129,00 668 

 

198 959,00 

527 

 

159 393,00 

   528 

 

1 706,90 

   531 

 

20 405,00 

   532 

 

307 614,00 

   538 

 

92 429,03 

   543 

 

26 369,56 

   545 

 

36 744,70 

   548 

 

93 794,28 

   551 

 

4 947 704,70 

   552 

 

-5 711 334,00 

   562 

 

1 130 414,04 

   563 

 

303 345,85 

   568 

 

295 676,87 

   591 

 

1 480 800,00 

   595   12 480,00       

obrat MD   22 914 843,79 obrat Dal   29 638 739,00 

      Konečný stav 6 723 895,21 
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MD     702 - Konečný účet rozvaţný Dal 

021 

 

35 208 261,20 081 

 

21 255 304,00 

022 

 

22 247 529,67 082 

 

14 280 623,07 

026 

 

7 265 338,50 086 

 

5 249 092,50 

031 

 

9 090 510,75 231 

 

4 000 000,00 

042 

 

5 444 599,20 321 

 

397 916,42 

112 

 

119 027,32 325 

 

-47 011,70 

123 

 

775 832,00 331 

 

256 862,00 

124 

 

1 839 689,67 333 

 

5 400,00 

211 

 

11 632,00 336 

 

171 224,00 

213 

 

7 150,00 342 

 

36 820,00 

221 

 

1 388 051,42 366 

 

35 000,00 

311 

 

1 218 354,00 389 

 

20 000,00 

314 

 

2 095,00 411 

 

1 000 000,00 

315 

 

32 517,50 413 

 

90,80 

335 

 

-27 352,00 421 

 

10 000,00 

341 

 

723 600,00 423 

 

3 620 966,80 

343 

 

616 290,00 428 

 

13 729 602,31 

345 

 

45 995,00 431 

 

6 723 895,21 

355 

 

3 856 992,00 451 

 

7 288 666,00 

378 

 

743 670,00 453 

 

1 480 800,00 

381 

 

655 460,84 461 

 

12 762 018,73 

388 

 

6 302 925,00 474 

 

5 290 898,93 

  

  

   

 

          

obrat MD   97 568 169,07 obrat Dal   97 568 169,07 

      Konečný stav 0,00 

 

pozn.: pro účely „bakalářské práce“ jsem pracovat pouze se syntetickými účty 

 

Nakonec jsem sestavila účetní výkazy; rozvahu a výkaz zisku a ztráty. Účetní výkazy jsem 

sestavila podle vzorů účetních výkazů v příloze č. 2 a 3.   
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Výkaz zisku a ztráty  

    

 

v plném rozsahu 

 
Farma Milná, s.r.o. 

 
      k 31. prosinci 2009 

 
společnost s ručením omezeným 

 
(v celých tis. Kč) 

 
382 26  Frymburk - Milná 7 

 

IČO: 49018345 

 
předmět podnikání: zemědělství 

                    Období   

    Název a obsah poloţky včetně výpočtu běţné minulé 

I.   Trţby z prodeje zboţí           

A.   Náklady vynaloţené na prodané zboţí     

+   Obchodní marţe (I. - A.)       

II.   Výkony       7 631   

  1. Trţby za prodej vlastní činnosti   7 167   

  2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 464   

  3. Aktivace           

B.   Výkonová spotřeba (B.1. + B.2.) 12 813   

  1. Spotřeba materiálu a energie   5 525   

  2. Sluţby       7 288   

+   Přidaná hodnota (I. - A. + II. - B.) -5 182   

C.   Osobní náklady (C.1. aţ C.4.)   7 065   

  1. Mzdové náklady     5 285   

  2. Odměny členům orgánů společnosti a druţstva     

  3. Náklady na sociální zab. a zdravotní poj. 1 619   

  4. Sociální náklady     161   

D.   Daně a poplatky     420   

E.   Odpisy dlouhodobého majetku   4 948   

III.   Trţby z prodeje dlouh. majetku a materiálu 649   

  1. Trţby z prodeje dlouhodobého majetku 561   

  2. Trţby z prodeje materiálu   88   

F.   Zůstatková cena prodaného majetku     

  1. Zůstat. cena prodaného  dlouh. majetku     

  2. Prodaný materiál         

G.   Změna stavu rezerv, oprav.poloţek (prov.) -5 711   

IV.   Ostatní provozní výnosy   21 093   

H.   Ostatní provozní náklady   157   

V.   Převod provozních výnosů       

I.   Převod provozních nákladů       

*   Provozní výsledek hospodaření 9 681   

VI.   Trţby z prodeje cenných papírů a podílů     

J.   Prodané cenné papíry a podíly       
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VII.   Výnosy z dlouhodob. finančního majetku     

  1. Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách     

  2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů     

  3. Výnosy z ostatního finančního majetku     

VIII.   Výnosy z krátkodob. finančního majetku     

K.   Náklady z finančního majetku       

IX.   Výnosy z přecenění cenných papírů      

L.   Náklady z přecenění cenných papírů     

M.   Změna stavu rezerv a oprav. poloţ. (fin.)     

X.   Výnosové úroky     54   

N.   Nákladové úroky     1 130   

XI.   Ostatní finanční výnosy   211   

O.   Ostatní finanční náklady   599   

XII.   Převod finančních výnosů       

P.   Převod finančních nákladů       

*   Finanční výsledek hospodaření -1 464   

Q.   Daň z příjmů za běţnou činnost   1 494   

  1. splatná       1 494   

  2. odloţená           

**   Výsledek hospodaření za běţnou činnost 6 723   

XIII.   Mimořádné výnosy         

R.   Mimořádné náklady         

S.   Daň z příjmů z mimořádné činnosti     

  1. splatná           

  2. odloţená           

*   Mimořádný výsledek hospodaření     

T.   Převod podílu na výsledku hospodaření společníků     

***   Výsledek hospodaření za účetní období 6 723   

****   Výsledek hospodaření před zdaněním 8 217   
                                                                 Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

 

 

Významnou poloţkou, která ovlivňuje výsledek hospodaření je rozpuštění rezerv na 

opravu dlouhodobého majetku. Důvodem rozpuštění rezerv je přehodnocení původního 

záměru opravy kravína. Farma Milná se rozhodla, ţe namísto opravy starého kravína, vybuduje 

v následujících letech kravín nový. Rozpuštění rezerv ovlivňuje hospodářský výsledek za rok 

2009 tak, ţe tato mimořádná poloţka zvyšuje výsledek hospodaření o 5 711 tis. Kč.   
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          Rozvaha (bilance) 

     

 

v plném rozsahu 

  
Farma Milná, s.r.o. 

 
                  k 31. prosinci 2009 

  
společnost s ručením omezeným 

 
(v celých tis. Kč) 

  
382 26  Frymburk - Milná 7 

IČO: 49018345 

  
předmět podnikání: zemědělství 

                     Období     

  

 

Název 

poloţky 

 

  běţné   minulé 

          brutto korekce netto   

  AKTIVA CELKEM   97 569 40 785 56 784   

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál         

B. Dlouhodobý majetek     79 257 40 785 38 472   

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek            

1. Zřizovací výdaje             

2. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje         

3. Software               

5. Ocenitelná práva             

6. Goodwill               

7. Jiný dlouhodobý nehmotný majetek         

8. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek         

9. Poskytnuté zálohy na dl. nehmotný majetek         

B.II.  Dlouhodobý hmotný majetek   79 257 40 785 38 472   

1. Pozemky       9 091   9 091   

2. Stavby       35 208 21 255 13 953   

3. Samostatné movité věci a soubory mov. věcí 22 248 14 281 7 967   

4. Pěstitelské celky trvalých porostů         

5. Dospělá zvířata a jejich skupiny   7 265 5 249 2 016   

6. Jiný dlouhodobý hmotný majetek         

7. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 5 445   5 445   

8. Poskytnuté zálohy na dlouh. hmotný majetek         

9. Oceňovací rozdíl k nabytému majetku         

B.III. Dlouhodobý finanční majetek           

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách         

2. Podíly v ÚJ pod podstatným vlivem         

3. Ostatní dlouhodobé cenné papíry         

4. Půjčky a úvěry - ovládající a řídící osoba         

5. Jiný dlouhodobý finanční majetek         

6. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek         

7. Poskytnuté zálohy na dl. finanční majetek         
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C. Oběţná aktiva     17 656 0 17 656   

C.I. Zásoby       2 735   2 735   

1. Materiál       119   119   

2. Nedokončená výroba a polotovary         

3. Výrobky       776   776   

4. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 1 840   1 840   

5. Zboţí               

6. Poskytnuté zálohy na zásoby           

C.II. Dlouhodobé pohledávky   3 857 0 3 857   

1. Pohledávky z obchodních vztahů         

2. Pohledávky - ovládající a řídící osoba         

3. Pohledávky - podstatný vliv           

4. Pohledávky za společníky   3 857   3 857   

5. Dlouhodobé poskytnuté zálohy           

6. Dohadné účty aktivní           

7. Jiné pohledávky             

8. Odloţená daňová pohledávka           

C.III. Krátkodobé pohledávky   9 658 0 9 658   

1. Pohledávky z obchodních vztahů 1 251   1 251   

2. Pohledávky - ovládající a řídící osoba         

3. Pohledávky - podstatný vliv           

4. Pohledávky za společníky           

5. Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění         

6. Stát - daňové pohledávky   1 386   1 386   

7. Krátkodobé poskytnuté zálohy   2   2   

8. Dohadné účty aktivní   6 303   6 303   

9. Jiné pohledávky     716   716   

C.IV. Krátkodobý finanční majetek   1 406 0 1 406   

1. Peníze       18   18   

2. Účty v bankách     1 388   1 388   

3. Krátkodobé cenné papíry a podíly         

4. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek         

D.I. Časové rozlišení      656 0 656   

1. Náklady příštích období   656   656   

2. Komplexní náklady příštích let           

3. Příjmy příštích období           
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            Období     

  

 

Název poloţky 

 

  běţné   minulé 

          brutto korekce netto   

  PASIVA CELKEM   56 784 0 56 784   

A. Vlastní kapitál     25 084 0 25 084   

A.I. Základní kapitál     1 000 0 1 000   

1. Základní kapitál     1 000   1 000   

2. Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly         

3. Změny základního kapitálu           

A.II. Kapitálové fondy      0 0 0   

1. Emisní áţio             

2. Ostatní kapitálové fondy           

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a záv.         

4. Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách         

A.III. Rezervní fond a ostatní fondy ze zisku 3 631 0 3 631   

1. Zákonný rezervní fond   10   10   

2. Statutární a ostatní fondy   3 621   3 621   

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 13 730 0 13 730   

1. Nerozdělený zisk minulých let   13 730   13 730   

2. Neuhrazená ztráta minulých let           

A.V. Výsledek hospodaření běţného účet. období 6 723   6 723   

B. Cizí zdroje     31 700 0 31 700   

B.I. Rezervy       8 770 0 8 770   

1. Rezervy podle zvláštních právních předpisů 7 289   7 289   

2. Rezervy na důchody a podobné závazky         

3. Rezerva na daň z příjmů   1 481   1 481   

4. Ostatní rezervy             

B.II. Dlouhodobé závazky     5 291 0 5 291   

1. Závazky z obchodních vztahů           

2. Závazky - ovládající a řídící osoba         

3. Závazky - podstatný vliv           

4. Závazky ke společníkům            

5. Dlouhodobé přijaté zálohy           

6. Vydané dluhopisy             

7. Dlouhodobé směnky k úhradě           

8. Dohadné účty pasivní           

9. Jiné závazky     5 291   5 291   

10. Odloţený daňový závazek           
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B.III. Krátkodobé závazky     877 0 877   

1. Závazky z obchodních vztahů   351   351   

2. Závazky - ovládající a řídící osoba         

3. Závazky - podstatný vliv           

4. Závazky ke společníkům    35   35   

5. Závazky k zaměstnancům   263   263   

6. Závazky ze sociálního zab. a zdravotního poj. 171   171   

7. Stát - daňové závazky a dotace   37   37   

8. Krátkodobé přijaté zálohy           

9. Vydané dluhopisy             

10. Dohadné účty pasivní   20   20   

11. Jiné závazky             

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci   16 762 0 16 762   

1. Bankovní úvěry dlouhodobé   12 762   12 762   

2. Krátkodobé bankovní úvěry   4 000   4 000   

3. Krátkodobé finanční výpomoci           

C.I. Časové rozlišení             

1. Výdaje příštích období           

2. Výnosy příštích období           
                                                                                                           Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

 

 

Popis významných poloţek 

Poloţka    popis významných poloţek výkazu zisku a ztráty 

AKTIVA 

B.II. 7. Nedokončený DHM  Kompletní přestavba kravína  

C.II. 4. Pohledávka za společníky Půjčka společníkovi 

C.III.6. Stát – daňová pohledávka Přeplatek DPH 

C.III.8. Dohadné účty aktivní  Dohadná poloţka na dotaci 

D.I.  1. Náklady příštích období  Časové rozlišení leasingových splátek 

PASIVA 

B.I.  1. Rezervy – zákonné  Rezervy na opravy hospodářských stavení 

B.II. 9. Ostatní závazky   Dlouhodobá půjčka – „tichý společník“ 
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8.2. Podrozvahová evidence majetku 

Posuzování hodnoty dlouhodobého majetku firmy pouze z rozvahy je nedostačující. 

Uţivatelé účetních výkazů, například banky poskytující úvěr nebo jiní investoři, kteří posuzují 

majetkové zajištění firmy a její finanční zdraví, by měli vzít v úvahu také majetek vedený 

v podrozvahové evidenci. Tento majetek je obvykle vyčíslen v příloze k účetní závěrce. Jedná 

se například o dlouhodobý majetek pořízený formou finančního leasingu nebo o dlouhodobý 

majetek, jeţ byl částečně nebo zcela hrazen z investičních dotací.  

 

Majetek pořízený formou finančního leasingu je evidován v podrozvahové evidenci a je 

uveden v příloze k účetní závěrce. Majetek je ve finančním nájmu po celou dobu jeho 

pouţitelnosti. Zůstatkovou (součastnou) hodnotu majetku lze zjistit pouţitím např. lineárního 

odpisování obdobně jako u majetku pořízeného koupí a zařazeného do dlouhodobého majetku.  

Tabulka 17: Majetek Farmy Milná pořízený formou finančního leasingu 

Název majetku měsíc/rok pořizovací  doba nájmu "oprávky" zůstatková 

  zařazení cena v měsících (lineárně) hodnota 

Mulčovač 9/2007 430 000 48 250 852 179 148 

Přepravník dobytka 10/2007 540 000 48 303 750 236 250 

Kolový traktor Belarus 11/2007 804 000 48 418 750 385 250 

Přepravník sena (přívěs) 6/2008 280 000 60 88 673 191 327 

Balička 7/2008 275 000 60 82 512 192 488 

Toyota Lexus 9/2009 1 200 000 60 80 000 1 120 000 

CELKEM   3 529 000   1 224 537 2 304 463 
                                                          Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

 

Zůstatková hodnotu majetku pořízeného formou finančního leasingu odpovídá účetní 

hodnotě 2 304 463,- Kč. Budoucí závazky k leasingovým společnostem jsou vedeny také pouze 

v podrozvahové evidenci.  Farma Milná eviduje k 31. 12. 2009 závazky k leasingovým 

společnostem včetně odměn za poskytnutí finančního nájmu a přefakturovaného pojistného  

ve výši Kč 2 667 698,-. Závazky jsou, na rozdíl od účetní hodnoty majetku, vyčísleny včetně 

DPH. Výjimkou je DPH u osobního automobilu Toyota Lexus, u kterého firma nemá nárok na 

odpočet. Firma si bude DPH na vstupu nárokovat podle splátkového kalendáře ve výší  

Kč 250 704,- a tím sníţí svojí daňovou povinnost.  

V konečném součtu jsou závazky k leasingovým společnostem evidované v podrozvahové 

evidenci vyšší neţ zůstatkové účetní hodnota majetku pořízeného formou leasingu; 

- zůstatkové hodnota majetku   Kč 2 304 463,- 

- závazky k leas. spol. bez DPH  Kč 2 416 994,- 
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V případě pořízení majetku s částečnou nebo úplnou subvencí (dotací), není výše dotace 

v rozvaze vůbec uvedena. Majetek vykázaný v rozvaze je tímto způsobem evidence 

podhodnocen. Účetní postupy tento problém neřeší. Skutečná hodnota dotovaného majetku je 

uvedena v příloze k účetní závěrce. Hodnota majetku ve výši dotace se poměrně sniţuje 

s odpisovanou hodnotou majetku. Farma Milná eviduje pouze jeden majetek částečně hrazený 

dotací: 

Tabulka 18: Majetek Farmy Milná částečně hrazený investiční dotací, rok 2009 

Název majetku pořizovací  investiční  účetní  účetní  "oprávky" skutečná  

  cena dotace poř. cena oprávky dotace hodnota 

Zařízený pastevní areál             

Horní Světlá 245 000 122 500 122 500 2 634 2 634 239 732 
                                                                 Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

 

Hodnota majetku v účetnictví je v důsledku investiční dotace sníţena o 50 %. Účetní 

zůstatková hodnota majetku vykázaná v rozvaze je 119 866,- Kč. Druhá polovina skutečné 

zůstatkové hodnoty v rozvaze zachycena není.  

Významnější vliv na vypovídající schopnost rozvahy o skutečné hodnotě majetku lze 

předpokládat v následujících letech, neboť podnik Farma Milná v součastné době realizuje 

investiční projekt výstavby rybníku s přislíbenou investiční dotací ve výši 4 089 tis. Kč a 

projekt výstavby kravína s přislíbenou investiční dotací ve výši 1 280 tis. Kč. Zaúčtováním 

investičních dotací bude účetní hodnota majetku sníţena o 5 369 tis. Kč. 

8.3. Majetková a kapitálová struktura podniku 

V rozvaze na straně aktiv je uveden majetek podniku, na straně pasiv jsou uvedeny zdroje 

krytí tohoto majetku. Ze struktury majetku a kapitálu je moţné odvodit platební schopnost 

podniku; zda je podnik schopen včas hradit své závazky. K posouzení platební schopnosti 

věřitelé běţně pouţívají ukazatele likvidity.  

Tabulka 19: Ukazatele likvidity k 31. 12. 2009, Farma Milná 

Ukazatel výpočet            hodnota ukazatele 

  (hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč) vypočtená doporučená 

Peněţní likvidita 1 406 / 4 876 = 0,29 0,29   

  peněžní prostředky / krátk. závazky   0,1 - 1 

Pohotová likvidita (17 656 - 2 735) / 4 876 = 3,06 3,06   

  (oběžný maj. - zásoby)/ krátk. závazky   1 - 1,5 

Běţná likvidita 17 656  / 4 876 = 20 3,62   

  oběžný majetek / krátkodob. závazky   2 - 2,5 
                                                Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 
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Z hodnot vyplývá, ţe platební schopnost Farmy Milná je velmi dobrá. Hodnoty ukazatelů 

dokonce převyšují doporučené hodnoty. Pro věřitele je to jistě dobrá informace, ale pro majitele 

firmy tyto hodnoty poukazují na překapitalizovaný podnik, coţ můţe signalizovat neefektivní 

způsob financování a vyuţití volných peněţních prostředků. 

Finanční situaci podniku lze posoudit také porovnáním dlouhodobých aktiv a pasiv 

 a porovnáním krátkodobých aktiv a pasiv. 

 

Tabulka 20: Porovnání dlouhodobých/krátkodobých aktiv a pasiv (Farma Milná) 

AKTIVA (MAJETEK) v tis. Kč  v % v % v tis. Kč PASIVA (KAPITÁL) 

dl. hmotný majetek 38 472 68 44 25 084 vlastní kapitál 

dl. pohledávky 3 857 7 15 8 770 rezervy 

    0 9 5 291 dl. půjčky 

    0 22 12 762 dl. bankovní úvěry 

DLOUHODOBÝ MAJETEK 42 329 75 91 51 907 DLOUHODOBÝ KAPITÁL 

zásoby 2 735 5 2 877 kr. závazky 

kr. pohledávky 9 658 17 7 4 000 kr. bankovní úvěry 

kr. finanční majetek 1 406 2 0     

náklady příštích období 656 1 0     

KRÁTKODOBÝ MAJETEK 14 455 25 9 4 877 KRÁTKODOBÝ KAPITÁL 

Aktiva celkem 56 784 100 100 56 784 Pasiva celkem 
                                                              Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

 

Graf 1: Porovnání dlouhodobých/krátkodobých aktiv a pasiv (Farma Milná) 

 

                                        Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 
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Jedním ze znaků dobré finanční situace podniku je uspokojivá výše čistého pracovního 

kapitálu. Ten se vypočítá odečtením krátkodobého cizího kapitálu (závazků) od krátkodobého 

(oběţného) majetku. Vyjadřuje, kolik zůstane podniku krátkodobého majetku po zaplacení 

všech krátkodobých závazků.   

Čistý pracovní kapitál ve Farmě Milná je 9 578 tis. Kč. To znamená, ţe firma nemá finanční 

problémy včas hradit krátkodobé závazky. Ve výši čistého pracovního kapitálu je kryt oběţný 

majetek dlouhodobými zdroji. Optimální je, aby tato výše odpovídala stálé potřebě zásob. 

V opačném případě by byl podnik překapitalizován, coţ by bylo nehospodárné.  

Stálá potřeba zásob materiálu je přibliţně shodná se stavem zásob ke konci roku, neboť se 

potřeba zásob v průběhu roku výrazně nemění. Sezónní výkyvy spotřeby materiálu nemají velký 

vliv na výši hodnoty stálé potřeby zásob. Zvýšené náklady v letním období na produkci sena a 

senáţe jsou kompenzovány sníţenými náklady na krmiva (dobytek na pastvách). 

Odečtením stálé potřeby zásob od čistého pracovního kapitálu (9 578 – 2 735 = 6 843) jsem 

došla k závěru, ţe Farma Milná financuje z dlouhodobých zdrojů také krátkodobý majetek ve 

výši cca 6 800 tis. Kč. To je z hlediska posouzení nákladů kapitálu nehospodárné. Náklady 

dlouhodobého kapitálu jsou obvykle draţší neţ náklady krátkodobého kapitálu. Proto by bylo 

hospodárnější tuto část majetku financovat krátkodobým kapitálem (např. krátkodobým 

bankovním úvěrem). Jedná se o částku, která zhruba odpovídá výši pohledávky z titulu dotací a 

je účtována jako dohadná poloţka aktivní. Krátkodobý úvěr by byl tedy pouţit k překlenutí 

období do přijetí finančních prostředků z titulu dotace.  

Tato moţnost změny strategie financování ve firmě by měla být dále posouzena z hlediska 

rizika, které by plynulo z případného nesplacení krátkodobého úvěru. Firma by měla provést 

podrobnou analýzu nákladů kapitálu a vyhodnotit pravděpodobnost rizika nesplacení 

pohledávek ke dni splatnosti a nákladů realizace rizika. Při prognózách by měla vycházet ze 

zkušeností minulých let. 

 

Náklady kapitálu jsou závislé také na poměru vlastních a cizích zdrojů. Poměr cizích zdrojů 

k celkovému kapitálu je označován jako míra zadluţenosti. Farma Milná vykazuje tyto údaje: 

- vlastní zdroje:  25 084 tis. Kč, 

- cizí zdroje:  31 700 tis. Kč, 

- míra zadluţenosti:  56 %. 

Míra zadluţenosti je vyšší neţ optimální. Míra zadluţenosti nad 50 % je optimální pouze 

v rychle rostoucím odvětví s velkým mnoţstvím obchodních příleţitostí. V ostatních odvětvích 

je optimum zadluţenosti 40 – 50 %. Míra zadluţenosti Farmy Milná je ovlivněna vysokým 

podílem cizích zdrojů ve formě rezerv (16 % z celkového kapitálu). Z uvedeného vyplývá, ţe 
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financování realizace plánovaných oprav dlouhodobého majetku z cizích zdrojů, např. 

bankovním úvěrem by bylo znevýhodněno vyšší úrokovou sazbou. Vyšší úrokovou sazbu by 

banka poţadovala za vyšší riziko související s vyšší mírou zadluţenosti. Proto by bylo 

výhodnější zváţit moţnost financování oprav z vlastních zdrojů alespoň do výše 50 % z celkové 

částky oprav majetku. 

K uvedeným závěrům je nutno doplnit, ţe vycházejí z obecně platných ekonomických 

poznatků. Skutečné náklady kapitálu a hodnocení optimálního způsobu financování se 

v individuálních podmínkách podniku můţe lišit. 

8.4. Vliv dotací na výsledek hospodaření 

 Provozní dotace zásadně ovlivňují výsledek hospodaření zemědělského podniku. Vliv 

dotací na výsledek hospodaření u Farmy Milná je znázorněn v následující tabulce č. 21.  

Pro objektivnější posouzení jsem vyhodnotila vliv dotací za poslední čtyři roky. Výsledek 

hospodaření je v důsledku dotací také ovlivněn daňovou zátěţí. VH bez vlivu dotací je tedy  

také upraven o daňovou zátěţ (daň z příjmu). 

 

Tabulka 21: Posouzení vlivu dotací na VH (hodnoty uvedeny v tis. Kč) 

rok VH - výsledek provozní daň z  VH bez vlivu 

  hospodaření  dotace příjmu dotací a daní 

2006 2 961 19 900 687 -16 252 

2007 1 524 16 800 646 -14 630 

2008 9 857 19 685 2 729 -7 099 

2009 6 723 21 094 1 494 -12 877 
                      Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

 

Výsledek hospodaření byl ovlivněn také jinými faktory: 

- v roce 2006: sloučení s dceřinou společností – výrobna v Č. Krumlově 

- v roce 2008:  rozpuštění rezerv (bez realizace opravy) ve výši 2 000 tis. Kč, 

prodej technologie uzavřené potravinářské výrobny v Č. Krumlově 

- v roce 2009: rozpuštění rezerv (bez realizace opravy) ve výši 5 711 tis. Kč. 

 

Z tabulky č. 21 doplněné grafem č. 2 jasně vyplývá, ţe bez subvence nákladů provozními 

dotacemi by Farma Milná byla vţdy ve ztrátě. Bylo by tedy ekonomicky nepřijatelné dále 

zemědělskou činnost provozovat. Je třeba si uvědomit, ţe pokud by zemědělství nebylo 

dotováno, tak by se na konkurenčním trhu vytvořila vyšší rovnováţná cena, za kterou by 

podniky prodávali zemědělské výrobky. Vzhledem k tomu, ţe náklady Farmy Milná jsou v roce 
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2009 kryty dotací ze 78 % (bez započtení daně z příjmu a rozpuštěné rezervy), rovnováţná cena 

by se rapidně zvýšila. Vysoký podíl dotací na celkových nákladech zemědělského podniku lze 

odvodit z ekologického způsobu hospodaření a z hospodaření v horské oblasti s horšími 

podmínkami výnosnosti. 

Ještě doplním, ţe provozní dotace v roce 2009 tvoří 72 % z celkových výnosů. Trţby za 

prodané výrobky a sluţby tvoří 24 % z celkových výnosů.  

 

Graf 2: Vliv dotací na VH (hodnoty uvedeny v tis. Kč) 

 

                                                         Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 
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celých aktiv.   
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Ukazatele rentability vloţeného kapitálu do Farmy Milná jsem vypočítala z hodnot účetních 

výkazů za rok 2009, přičemţ jsem výsledek hospodaření upravila o poloţku rozpuštěných 

rezerv (bez realizace opravy) a odpovídající výši zdanění. Jedná se o mimořádnou poloţku, 

která by výrazně zkreslila výsledky ukazatelů rentability. Úpravu jsem udělala stornování 

účetních zápisů: 

- rozpuštěná rezerva - storno  - 5 711 tis. Kč  MD 451 / Dal 552 

- rezerva na daň z příjmu - storno  - 1 140 tis. Kč  MD 591 / Dal 453 

 

Tabulka 22: Ukazatele rentability, rok 2009, Farma Milná 

Ukazatel výpočet            hodnota ukazatele 

  (hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč) vypočtená v % 

ROA 2 152 / 56 784 = 0,0379     

Rentabilita aktiv čistý zisk / aktiva 0,0379 3,79 

ROI - Rentabilita  3 636 / 51 907 = 0,07     

dlouhodobého kapitálu zisk EBIT / dlouhodobá pasiva 0,07 7 

ROE - Rentabilita 2 152 / 20 513 = 0,1049     

vlastního kapitálu čistý zisk / vlastní kapitál 0,1049 10,49 
                                                               Zdroj: Farma Milná, vlastní zpracování 

 

Farma Milná vykazuje rentabilitu aktiv (ROA) 3,79 %. Pro srovnání, průměrná hodnota 

rentability aktiv zemědělských podniků hospodařících v horských oblastech se podle údajů 

Svazu marginálních oblastí LFA (22) pohybuje okolo 3 %. V průmyslovém odvětví byla v roce 

2007 vykázána průměrná hodnota ROA 11 %. Tento údaj byl uveřejněn ministerstvem 

průmyslu a obchodu v dokumentu Finanční analýza průmyslu a stavebnictví za rok 2007 (23). 

V následujících letech jiţ ukazatel ROA sledován nebyl. 

Rentabilita dlouhodobě investovaného kapitálu (ROI) je 7 %. Tato hodnota se porovnává 

s průměrnými náklady kapitálu. Cizí dlouhodobý kapitál tvoří zejména bankovní úvěry,  

jejichţ úroková sazba se pohybuje u jednotlivých úvěrů v rozmezí od 5 % do 7 %.  

Dalšími náklady kapitálu jsou poţadovaný výnos vlastníků společnosti a zdanění zisku. Při 

poţadované výnosnosti 6 % a daňové sazbě 20 %, jsou náklady vlastního kapitálu 7,5 % 

(výpočet: 6 / 1 – 0,2 = 7,5). Přesný výpočet průměrných nákladů kapitálu by vyţadoval bliţší 

posouzení jednotlivých sloţek kapitálů. Odhad průměrných nákladů kapitálu je 6,7 %. Z toho 

vyplývá, ţe hodnota ukazatele ROI je na hranici přijatelnosti. Podnik je schopen vytvořit právě 

takový zisk, aby uspokojil poţadavky věřitelů a společníků.  

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) je 10,49 %. Tato hodnota můţe být zkreslena, neboť 

podnik v minulých letech vytvořil rezervu na opravu dlouhodobého majetku. O částku rezerv ve 

výši 7 289 tis. Kč byl tedy sníţen vlastní kapitál. V případě úpravy o tuto částku by rentabilita 
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ROE byla 7,74 %. Ministerstvo průmyslu a obchodu uvádí, ţe v průmyslovém odvětví byla 

v roce 2008 (24) průměrná hodnota ROE 10,64 % (údaj zveřejněn v dokumentu Finanční 

analýza podnikatelské sféry za rok 2008). 

Společníci podniku Farma Milná, s. r. o. povaţují míru výnosnosti vloţeného kapitálu za 

uspokojivou, neboť se nenabízí výhodnější forma zhodnocení vloţených finančních prostředků 

při podobném riziku.  

 

K uvedeným ukazatelům je nutno podotknout, ţe jsou vypočítány na základě účetní hodnoty 

majetku. Ekonomická realita můţe být odlišná. Mají tedy víceméně pravděpodobností 

charakter. 
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9. Analýza výsledků 

Zemědělský podnik Farma Milná, s.r.o. hospodaří na pozemcích v horské oblasti. Jiţ 

v dávné minulosti byly tyto pozemky vyuţívány především jako pastviny pro dobytek. Farma 

Milná navázala na tuto tradici chovem skotu bez trţní produkce mléka. Základní krmiva, seno a 

senáţ, si sama vyrábí. Rozšiřuje tím celý výrobní proces produkce hovězího masa o produkci 

vlastních krmiv. 

Produkce masného skotu je z účetního hlediska dlouhodobý výrobní proces. V kaţdém 

účetním období se účtuje o meziproduktu, který zohledňuje vzrůstající hodnotu mladého skotu. 

Základním problémem ţivočišné výroby je oceňování této vzrůstající hodnoty. Na rozdíl od 

jiných výrobních odvětví, nelze výrobní proces biologických aktiv přesně naplánovat a vyčíslit 

náklady na výrobu určitého objemu produkce. Z těchto důvodů je oceňování vlastní výroby 

problematické. Operativní kalkulace je moţné vytvořit pouze na základě odborného odhadu 

výnosnosti a nákladů. Skutečné náklady se mohou od tohoto odhadu lišit. Výchozím bodem 

kalkulace celého výrobního procesu je výnosnost travnatých porostů. Ta je však výrazně 

ovlivněna počasím v průběhu roku. Tento fakt sám o sobě navádí na moţnost stanovení ocenění 

rostlinné výroby skutečnými náklady. To je však administrativně příliš náročné a neefektivní. 

Farma Milná oceňuje zásoby vlastní výroby ve výši 85 % prodejní ceny výrobků. Například 

výkupní cena hovězího masa se pohybuje okolo 35,- Kč / kg ţivé hmotnosti. Farma Milná 

oceňuje hmotností přírůstky skotu ve výkrmu cenou 30,- Kč / kg ţ. hm..  

Náklady na výrobu jsou sledovány odděleně pomocí středisek; středisko rostlinné výroby a 

středisko pro ţivočišnou výrobu. Náklady mezi rostlinnou a ţivočišnou výrobu jsou rozděleny 

podle prioritního vyuţití mechanizace a zařazení zaměstnanců. Výsledná kalkulace výrobních 

nákladů zaúčtovaných na uvedená střediska prokázala, ţe výrobní náklady jsou vyšší neţ 

ocenění celkové produkce podle stávajícího způsobu oceňování. U rostlinné výroby jsou 

náklady vyšší o 8 %, u ţivočišné o 35 %. Skutečné výrobní náklady na ţivočišnou výrobu jsou 

dokonce vyšší, neţ je výkupní cena jatečného skotu. Výrobní náklady na 1 kg přírůstku ţivé 

hmotnosti hovězího dobytka jsou 40,60 Kč. Pouţití způsobu oceňování zaloţeného na výsledné 

kalkulaci by u ţivočišné výroby vedlo k nutnosti zohlednění rozdílu ocenění zásob a výkupní 

ceny výrobku opravnou poloţkou. Protoţe opravná poloţka k zásobám není daňově uznatelným 

nákladem, byl by zemědělec v tomto případě znevýhodněn vyšším zdaněním zásob vlastní 

výroby.  

Logickým východiskem by bylo ocenit produkci ţivočišné výroby reálnou hodnotou, tak 

jak je tato problematika řešena podle mezinárodních účetních standardů. Avšak české účetní 

předpisy oceňování zásob vlastní výroby reálnou hodnotou nepřipouští. Zákon o účetnictví 

pouze dává moţnost se ve výjimečných případech odchýlit od metod stanovených prováděcími 



74 

 

předpisy tak, aby byl podán věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace 

podniku. 

Doporučuji, aby Farma Milná vytvořila operativní kalkulace pro vlastní výrobky 

(minimálně) na úrovni přímých nákladů, tak aby se ocenění blíţilo reálné hodnotě výrobků. 

Ocenění ţivočišné výroby na úrovni přímých nákladů by odpovídalo ceně 33,10 Kč / kg 

hmotnostního přírůstku hovězího dobytka. 

Operativní kalkulace ţivočišné i rostlinné výroby by měli zahrnovat, kromě nákladů na 

krmiva a stelivo, přímé mzdové náklady a spotřebu pohonných hmot. Přímé mzdové náklady je 

moţné vyčíslit pomocí normohodin práce, které jsou také vhodnou rozpočtovou základnou pro 

stanovení výše nepřímých nákladů na jednotlivé výrobky. Spotřeba pohonných hmot je 

vyčíslitelná podle evidence, kterou je podnik povinen vést pro nárok na vrácení části spotřební 

daně z minerálních olejů. 

 

Dotace jsou významným příjmem zemědělských podniků. Zprostředkovatelem finanční 

podpory z Evropské unie a národních zdrojů je Státní zemědělský intervenční fond (SZIF). 

Základním pilířem podpor zemědělským podnikům jsou přímé platby na hektar 

obhospodařované půdy (SAPS). Doplňkové platby (Top-Up) slouţí k dorovnávání podpory u 

vybraných komodit. Nejvýznamnější podporou pro podnik Farma Milná je vyrovnávací 

příspěvek (LFA) na obhospodařovanou plochu v horských oblastech (5 882 tis. Kč) a příspěvek 

na ekologické zemědělství (AEO) ve výši 6 219 tis. Kč. Farma Milná v roce 2009 získala příslib 

vyplacení dotací celkem ve výši 21 203 tis. Kč. Tato výše dotací pokryje 78 % celkových 

nákladů firmy za rok 2009.  

Problematika účtování provozních dotací se týká především okamţiku účtování dotací do 

výnosů. Problém nastává v případě, ţe rozhodnutí o poskytnutí dotace obdrţí podnik aţ 

v následujícím období po období, ve kterém byly vynaloţeny finanční prostředky věcně 

související s poskytovanou dotací. Podle účetního práva jsou uvaţovány dvě základní zásady 

účetnictví; zásada akruálního principu účtování a zásada opatrnosti, podle níţ je moţné 

vykazovat jen dosaţné zisky. Řeší se tedy otázka, v jakém okamţiku má účetní jednotka 

přiměřenou jistotu inkasování dotace. Český účetní systém upřednostňuje právní formu 

vykazovaných skutečností, a za okamţik přiměřené jistoty povaţuje právní nárok na dotaci. 

Ţadatel má na dotaci nezpochybnitelný právní nárok aţ v okamţiku přijetí konečného 

rozhodnutí o vyplacení dotace nebo na základě splnění smluvních podmínek. Příkladem takové 

smlouvy je úvěrová smlouva o subvenci úrokových nákladů z prostředků PGRLF, a.s. nebo 

smlouva s úřadem práce na kompenzaci nákladů spojených se zaměstnáváním invalidů. 



75 

 

V podniku Farma Milná jsou do výnosů roku 2009 správně účtovány očekávané subvence 

úrokových nákladů z prostředků PGRLF, přestoţe vyúčtování nároku na dotace obdrţí aţ v roce 

2010. Splněním smluvních podmínek má podnik dostatečnou právní jistotu, ţe dotace budou 

vyplaceny. 

Farma Milná účtuje prostřednictví dohadných poloţek aktivních do výnosů roku 2009 

zpětně vyplácené dotace ze SZIF (z titulu AEO a Natura 2000) a z Nákazového fondu, přestoţe 

rozhodnutí o poskytnutí dotace obdrţí aţ v roce 2010. U dotací se SZIF má podnik, 

s přihlédnutím k moţným rizikům krácení nároku, přiměřenou jistotu vyplacení dotací. Právní 

nárok však v tomto okamţiku nevzniká. 

Dohadná pohledávka na dotace z titulu neškodného odstraňování kadáverů poskytovaná 

z Nákazového fondu ministerstva zemědělství je účtována do výnosů v roce 2009 nesprávně. 

V okamţiku před přijetím rozhodnutí nemůţe být dotace s přiměřenou jistotou odhadnuta, 

neboť se jedná o nenárokovou dotaci (dolní hranice náhrady je 0,- Kč). 

 

Způsob účtování investičních dotací má vliv na hodnotu dlouhodobého majetku vykázaného 

v rozvaze. Přijatá investiční dotace se účtuje ve prospěch majetkových účtů, čímţ sniţuje účetní 

hodnotu pořízeného dlouhodobého majetku. Majetek je tedy v důsledku tohoto způsobu 

účtování podhodnocen. Informaci o skutečné hodnotě dlouhodobého majetku se uvádí v příloze 

účetní závěrky. Tato skutečnost můţe způsobit určité obtíţe, neboť například investoři podle 

údajů účetních výkazů posuzují majetkové zajištění a finanční zdraví firmy. V účetnictví Farmy 

Milná se v roce 2009 jedná o hodnotu majetku ve výši 119 tis. Kč, o kterou je v rozvaze sníţena 

účetního hodnota majetku v důsledku účtování investiční dotace. Vzhledem k tomu, ţe podnik 

v součastné době realizuje investiční projekt výstavby rybníku s přislíbenou investiční dotací ve 

výši 4 089 tis. Kč a projekt výstavby kravína s přislíbenou dotací ve výši 1 280 tis. Kč bude mít 

zaúčtování těchto dotací významný vliv na vypovídací schopnost rozvahy o skutečné hodnotě 

majetku. 

Provozní dotace mají značný vliv na výsledek hospodaření zemědělského podniku. Výnosy 

z dotace v účetnictví Farmy Milná v roce 2009 představují 72 % celkových výnosů podniku. 

Bez dotací by podnik vykázal ztrátu 12 877 tis. Kč. Za takových podmínek by nemohl dále 

vykonávat zemědělskou činnost. Zemědělská výroba bez dotací by jistě zastavena nebyla, neboť 

by se na konkurenčním trhu vytvořila jiná rovnováţná cena zemědělských produktů, která by 

umoţnila zemědělcům vytvářet zisk. Tato cena by však byla výrazně vyšší a zároveň by 

ovlivnila ceny potravin.  

Dotační politika Evropské unie má vliv na zemědělské hospodaření v celé Evropě. Cílem 

dotační politiky je udrţitelné vyuţití zemědělské půdy, zlepšení ţivotního prostředí a rozvoj 



76 

 

venkova. Zemědělská půda je národní bohatství. Dotačními podmínkami jsou zemědělci 

podněcovány k ochraně a k šetrnému obhospodařování tohoto přírodního bohatství. 

 

Hospodaření podniku Farma Milná vykazuje dlouhodobě velmi dobré výsledky.  

Zisk po zdanění očištěný od vlivu mimořádných poloţek, např. rozpuštění rezerv bez realizace 

opravy majetku, se v posledních letech pohyboval v rozmezí od 1 000 000 Kč do 2 000 000 Kč. 

Výsledek hospodaření je významně ovlivňován dotacemi. Trţby z prodeje výrobků a sluţeb 

tvořili v roce 2009 pouze 24 % z celkových výnosů. Bez dotací by bylo hospodaření ztrátové.  

Majetek podniku Farma Milná je převáţně dlouhodobého charakteru. Dlouhodobý majetek 

v ocenění 42 329 tis. Kč tvoří 75 % z celkových aktiv. V majetku jsou zastoupeny zejména 

pozemky (9 091 tis. Kč), budovy (13 953 tis. Kč) a stroje a zařízení (7 967 tis. Kč). Významnou 

poloţku majetku tvoří také dohadné účty aktivní, které představují vysoce pravděpodobnou 

pohledávku z titulu dotací ve výši 6 303 tis. Kč.  

Kapitálová struktura podniku představuje vlastní kapitál ve výši 25 084 tis. Kč a cizí kapitál 

ve výši 31 700 tis. Kč. Míra zadluţenosti je 56 %. V úhrnu cizího kapitálu jsou zahrnuty také 

rezervy na opravu dlouhodobého majetku. Tyto rezervy tvoří 16 % z celkového kapitálu. 

Rezervy představují budoucí závazky. Posouzením míry zadluţenosti podniku jsem došla 

k závěru, ţe plánované opravy hospodářských stavení by bylo efektivnější financovat 

z vlastních zdrojů minimálně ve výši 50 % z celkové částky plánovaných oprav. Bude tím 

dosaţeno optimální míry zadluţenosti a minimalizace kapitálových nákladů.  

Porovnání majetkové a kapitálové struktury podniku vypovídá o dobré platební schopnosti. 

Podnik má dostatečné mnoţství krátkodobého majetku k úhradě svých krátkodobých závazků. 

Na druhou stranu nadměrná výše čistého pracovního kapitálu poukazuje na překapitalizování 

podniku. Podnik kryje dlouhodobým kapitálem i krátkodobý majetek. Podrobnější analýzou 

jsem zjistila, ţe podnik kryje dlouhodobými zdroji i pohledávky z titulu dotací  

ve výši 6 303 tis. Kč. Dotace budou vyplaceny nejpozději do jednoho roku. Bylo by tedy 

hospodárnější vyuţít krátkodobého (revolvingového) úvěru, kterým budou zajištěny finanční 

prostředky na provoz podniku aţ do doby, neţ budou dotace vyplaceny. Tento výsledek analýzy 

potvrzují také ukazatele likvidity, jejichţ hodnoty překračují doporučené hodnoty. Poměrový 

ukazatel pohotové likvidity je 3,06. Doporučená hodnota tohoto ukazatele je 1 – 1,5.  

Rentabilita vloţeného kapitálu do zemědělského podniku Farma Milná je srovnatelná 

s jinými podniky ve stejném odvětví. Poměrový ukazatel rentability aktiv (ROA) udává  

hodnotu 3,79 %. Ukazatel rentability dlouhodobě investovaného kapitálu (ROI) je 7 %, coţ je 

na hranici přijatelnosti, neboť úroky z úvěrů se pohybují od 5 % do 7 %. Rentabilita vlastního 

kapitálu (ROE) vykazuje uspokojivý výsledek 10,49 %. Tato míra výnosnosti představuje pro 
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společníky firmy Farma Milná, s.r.o. nejlepší moţné zhodnocení vloţených finančních 

prostředků za podobného rizika.  

 

Farma Milná je rodinný podnik s dlouholetou tradicí. Hospodaření v tomto odvětví přináší 

podnikatelům také radost a moţnost seberealizace.  Svou podnikatelskou činností přispívají 

k udrţování a tvorbě krajiny v blízkosti Lipenské přehrady. Ekologickým zemědělstvím chrání 

přírodní zdroje. Svým hospodařením má velký vliv na rozvoj a vyuţití celého regionu. V oblasti 

s vysokou mírou nezaměstnanosti vytváří pracovní místa, čímţ přispívá k zlepšení sociálního 

postavení obyvatelstva. Hospodaření Farmy Milná je závislé na finanční podpoře ze státního 

rozpočtu. Dotace se snaţí vyuţívat hospodárně. Snaha o modernizaci a zavádění efektivních 

technologií výroby přináší úspory nákladů a vede k vytváření zisku.  
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10. Závěr 

Cílem této práce bylo popsat účetní systém zemědělského podniku se zaměřením na jeho 

specifika odlišná od jiných podnikatelských odvětví.  

Základním specifikem podnikání v zemědělství je závislost podnikatelské činnosti na 

dotacích z veřejných rozpočtů. Analýza výsledků hospodaření prokázala, ţe bez dotací by 

zemědělský podnik Farma Milná, s.r.o. nebyl schopen dlouhodobě hospodařit a jeho existence 

by byla ohroţena. Přiznané dotace za rok 2009 ve výši 21 203 tis. Kč představují 72 % 

celkových výnosů podniku. Bez dotací by podnik vykázal ztrátu 12 877 tis. Kč. Provozní dotace 

jsou většinou poskytovány v závislosti na výměře obhospodařované půdy, popř. je dotacemi 

podporována výroba určité komodity v rámci nadstavbového systému zemědělských dotací. 

Jedním z hlavních cílů dotační politiky je udrţitelné vyuţití zemědělské půdy. Činnost 

zemědělského podnikatele je dotacemi významně ovlivňována. Reaguje tak spíše na dotační 

politiku ČR a Evropské unie neţ na poţadavky trhu. To je zásadní rozdíl, kterým se liší 

podnikání v zemědělství od jiných výrobních odvětví.  

 

Dotace se prolínají celým účetnictvím podniku a mají také významný vliv na vypovídající 

schopnost účetních výkazů. Provozní dotace jsou zobrazovány jako výnosy, kdeţto investiční 

dotace jsou v rozvaze nepřímo zobrazeny sníţením hodnoty dlouhodobého majetku. Investiční 

dotace tedy ovlivňují ocenění dlouhodobého majetku. Účetní předpisy jsou v tomto ohledu 

přizpůsobeny poţadavkům zákona o daních z příjmů. Skutečný obraz o hodnotě majetku přímo 

v rozvaze zachycen není. Informace o vlivu dotací na účetní hodnotu dlouhodobého majetku 

podá aţ příloha účetní závěrky.  

Na příkladu podniku Farma Milná, s.r.o. se jedná o investiční dotaci ve výši 119 tis. Kč,  

o kterou je sníţena skutečná hodnota majetku vykazovaného v rozvaze k 31. 12. 2009. 

Vzhledem k tomu, ţe podnik v součastné době realizuje investiční projekt výstavby rybníku 

s přislíbenou investiční dotací ve výši 4 089 tis. Kč a projekt výstavby kravína s přislíbenou 

dotací ve výši 1 280 tis. Kč bude mít zaúčtování těchto dotací významný vliv na vypovídací 

schopnost rozvahy o skutečné hodnotě majetku. 

Vliv dotací na ocenění oběţného majetku účetní legislativa neřeší. Pouţití obvyklého 

způsobu oceňování zásob vlastní výroby vede většinou k nadhodnocení oběţného majetku, 

neboť vlastní náklady výroby jsou vyšší, neţ je výkupní cena zemědělských komodit.  

Na příkladu podniku Farma Milná, s.r.o. bylo zjištěno, ţe ocenění hmotnostních přírůstků 

hovězího dobytka stanovení pomocí výsledné kalkulace na úrovni přímých a reţijních nákladů 

odpovídá ocenění ve výši 40,60 Kč / 1 kg ţivé hmotnosti. Výkupní cena hovězího masa se 

pohybuje dle věkové kategorie skotu v rozmezí od 25,30 Kč do 38,70 Kč za 1 kg ţivé 



79 

 

hmotnosti. Ve výši rozdílu uvedených cen musí podnik zaúčtovat opravnou poloţku k zásobám. 

Z daňového pohledu je tato opravná poloţka daňově neuznatelným nákladem, coţ je pro podnik 

znevýhodňující. Zdanění podléhají také dotace, které kompenzují náklady převyšující trţní cenu 

zemědělských komodit. Pro podnik je tedy optimální pouţívat pro oceňování vlastní výroby 

kalkulace vytvořené na úrovni (minimálně) přímých nákladů, tak aby se ocenění blíţilo reálné 

hodnotě výrobků. 

Mezinárodní účetní standard IAS 41 řeší problematiku zásob vlastní výroby zcela 

jednoduše. Veškerá biologická aktiva (výrobky rostlinné výroby i hodnota ţivočišné výroby) 

jsou oceňována reálnou hodnotou sníţenou o odhadované náklady prodeje. Změny v reálné 

hodnotě biologických aktiv jsou vykazovány v hospodářském výsledku. Jak jsem jiţ naznačila, 

české účetní právo se specifikem oceňování biologická aktiv nezabývá, přestoţe aplikace 

obecného oceňování vlastní výroby je v zemědělství problematická a neadekvátní.  

Obdobným problémem je oceňování lesních porostů, které jsou mezinárodními účetními 

standardy povaţovány také za biologické aktivum. České účetní předpisy oceňování lesních 

porostů nepřipouští. Lesy jsou součástí ocenění pozemků, jejichţ účetní hodnotu není přípustné 

zvyšovat. Hodnota lesních porostů je uvedena opět v příloze účetní závěrky.   

 

Aplikace účetního práva v rámci účtování dotací je problematická také z pohledu věcné a 

časové souvislosti výnosů z dotací. Problém je účtování pravděpodobného nároku na dotace 

před přijetím rozhodnutí v případě, ţe dotace je vyplácena zpětně a rozhodnutí je vydáno aţ 

v následujícím účetním období. Na dotace je pohlíţeno jako na nenárokové a tedy nejisté aţ do 

okamţiku přiznání výše dotace na základě konečného úředního rozhodnutí nebo splnění 

smluvních podmínek. Do tohoto okamţiku se nepřipouští o dotaci účtovat (a vykazovat do 

výnosů). Z toho vyplývá, ţe není moţné na dotace vytvářet dohadné pohledávky ani výnosy 

příštích období. Časové rozlišení výnosů je zohledněno postupným čerpáním (pouţitím) dotace 

zápisem MD 346 / Dal 648 (668). 

Podnik Farma Milná, s.r.o. časově rozlišuje zpětně vyplácené subvence úroků z úvěrů 

z Podpůrného a garančního rolnického a lesního fondu (PGRLF). Právní nárok na subvence 

vzniká splněním smluvních podmínek. Dále, prostřednictvím dohadných poloţek aktivních, 

zahrnuje do výnosů provozní dotace vyplácené z Nákazového fondu a ze Státního 

zemědělského intervenčního fondu (SZIF). U dotace z Nákazového fondu na neškodné 

odstraňování kadáverů nemá podnik ţádnou jistotu, ţe dotaci obdrţí. Proto je účtování dotace 

do výnosů před přijetím rozhodnutí o jejím poskytnutí nesprávné. U neúčelově poskytovaných 

dotací vyplácených ze SZIF z titulu AEO a z titulu Natura 2000 má podnik sice přiměřenou 
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jistotu získání dotace (s přihlédnutím k moţnému riziku krácení nároku), ale nezpochybnitelný 

právní nárok na dotaci vzniká aţ přijetím rozhodnutí o poskytnutí dotace.  

 

Analýza účetních výkazů prokázala, ţe finanční situace podniku Farma Milná, s.r.o. je 

velmi příznivá. Rentabilita vlastního kapitálu je 10,49 %. O dobré finanční stabilitě vypovídá 

velmi dobrá platební schopnost, která byla prokázána ukazateli likvidity a porovnáním 

majetkové a kapitálové struktury podniku.  

Majetková a kapitálová struktura podniku poukazuje na nevyrovnanost dlouhodobého a 

krátkodobého majetku k dlouhodobým a krátkodobým zdrojům krytí. Optimální struktury by 

bylo zasaţeno pouţitím krátkodobého (revolvingového) úvěru pro zajištění finančních 

prostředků do doby přijetí přislíbených dotací. Dlouhodobý úvěr je v tomto případě méně 

vhodný, neboť sebou nese vyšší náklady kapitálu. 

Míra zadluţenosti podniku je 56 %. Proto jsem došla k závěru, ţe plánované opravy 

hospodářských stavení, na které byla vytvořena rezerva odpovídající 16 % z celkového kapitálu, 

by bylo efektivnější financovat z vlastních zdrojů minimálně ve výši 50 % z celkové částky 

plánovaných oprav. Bude tak zajištěna optimalizace kapitálových nákladů. 

 

Výsledkem této bakalářské práce je potvrzení, ţe účtování v zemědělském podniku má 

významná specifika, kterými se odlišuje od jiných odvětví. Základním specifikem jsou dotace, 

které se prolínají celým účetnictvím zemědělského podniku. Účtování dotací má vliv na 

oceňování majetku podniku a následně na hodnotu majetku vykazovaného v rozvaze. 

Oceňování vlastní výroby zemědělských komodit není v účetní legislativě specificky řešeno. 

V praxi tak můţe dojít k odlišnému pohledu na tuto problematiku. Také odlišný pohled na nárok 

na dotace, můţe v praxi ovlivnit okamţik účtování dotací do výnosů. České účetní právo 

upřednostňuje právní jistou nároku na dotaci před obecně definovaným nárokem v rámci 

jednotlivých dotačních titulů.  

Oceňování biologických aktiv, účtování investičních dotací a okamţik účtování výnosů 

z dotací, to jsou základní problematiky, které mohou ovlivnit vypovídající schopnost účetních 

výkazů o finanční situaci podniku. 
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11. Summary 

The theme of this bachelor´s work is “Accounting cases specific for entrepreneurs in 

agriculture, forestry and water management”. 

In the first part of this work is given theoretical accounting cases related to animal and plant 

production, subsidies, land and buildings in specific agricultural, forest and water management. 

The theoretical part is completed of the general principles of processing of closing accounts and 

preparation of financial statements. The sources of information are legal norms, especially 

accounting and tax rules. These are complemented by interpretation of laws and experience of 

experts. 

The practical part compares theoretical knowledge with an established accounting system 

in a particular company. The practical part is focused mainly on application problems related to 

valuation of own production and accounting for subsidies. The practical part includes the 

process of preparing financial statements. The financial statements are subject to deeper analysis 

to assess the economic results, including cost-benefit analysis.  

 

Key words:  

accounting, agriculture, subsidy, financial statements, valuation of own product,  
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